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Jakkolw iek wynik rozpraw, jakie się to
czyły  w parlamencie niemieckim nad ustawą  
wojskową, łatwo dał się przewidzieć, wobec 
stanowczych deklaracyj, złożonych przez 
przywćdzców w szystkich stronnictw, to prze
cież w kołach zwolenników ustawy takie 
panowało pragnienie kompromisu i taka 
była ich bojaźń rozwiązania parlamentu, źe 
jeszcze  na kilka chwil przed ostatecznem  
głosowaniem  pojawiły się w n iosk i, dążące 
do pojednania obu obozów-. Z chwilą je  
dnak, kiedy się okazało, źe wniosek Hue- 
nego nie może liczyć na poparcie centrum, 
losy  ustawy były rozstrzygnięte, a odwo
łanie się rządu do wyborców stało się nie- 
uniknionem.

N ie może ulegać w ątpliw ości, źe stano
wisko, jak ie w iększość parlamentu zajęta 
w tej sprawie, odpowiada usposobieniu 
chęciom znacznej w iększości niemieckiego 
ludu. Wybornej w tej mierze wskazów ki 
dostarczył wybór uzupełniający, który się 
odbył w przededniu rozwiązania parlamentu, 
w czasie najgorętszej walki o ustaw-ę woj
skową, w największym  w Niemczech okręgu  
wyborczym, w okręgu dortmundzkim. O man
dat do parlamentu ubiegało się tam aż czte
rech kandydatów, a mianowicie trzech prze
ciwników ustawy i jeden warunkowy jej 
zwolennik. Nawiasem m ówiąc, okręg ten 
był zawsze w posiadaniu narodowo-liberal- 
nego stronnictwa. Otóż z 45 ,000 głosów , 
oddanych tam podczas ściślejszego wyboru, 
zaledwie 15,000 padło na kandydata, który 
powiększenie siły  zbrojnej Niemiec uznał 
za niezbędne, podczas gdy przeciwnicy kan
clerskich wniosków i wniosków Huenego, 
otrzymali 30,000 głosów. Ten stosunek mo
żna uważać za typowy dla całych zacho
dnich i południowych Niemiec, to jest dla 
najludniejszych i najbogatszych prowincyj, 
i wredług tej proporcyi należy oceniać szanse 
wyborcze w  tych stronach. N ie należy się 
dziwić zatem, że centrum, jako stronnictwo 
przedewszystkiem  ludowe, opierające się na 
wielkich masach, jedyne, które może stanąć 
do walki z socyalistam i w górniczych i fa
brycznych okręgach, było niejako zmuszone 
liczyć się z usposobieniem sw-oich wybor
ców i odrzucić ustaw ę, wym agającą w iel
kich ofiar materyalnych, a z tego względu  
bardzo niepopularną. Przesilenie, jakie z tego 
powodu miało miejsce w przełożeństwie ka
tolickiego stronnictwa, nie jest ani stanow
cze, ani niebezpieczne. Hrabia Ballestrem, 
który nigdy nie umiał zastąpić Windthor- 
sta, należy z swymi najbliższymi przyja
ciółmi do tej ściśle pruskiej katolickiej ary- 
stokracyi, która w wielu wypadkach musi 
mieć wzgląd na swoje osobiste stosunki, 
łączące ją  jeżeli nie z samym dworem, to 
przynajmniej z najbliższem jego  otoczeniem, 
i usiłuje stosunki te godzić z swem poli- 
tycznem stanowiskiem. Jego ustąpienie z go 
dności przewodniczącego nie zachwieje po
w agi centrum i nie osłabi jego  solidarno
ści, która stanowi wielką siłę  tego stronni
ctwa. Centrum staje’ do walki wyborczej 
z programem, pozbaw ionym wszelkiej dwu
znaczności, jasno sformułowanym i mającym  
tę w ielką za letę, że jest oddawna znany; 
to też pomimo ostatnich nieporozumień w- ło 
n ie stronnictwa, pomimo wyboru Fussangla  
i kandydatury Siegla, pomimo sw ego opo
zycyjnego stanowiska, centrum powróci nie
wątpliw ie do parlamentu w dawnej sile, a 
jeże li zwolennicy ustawy potrafią zdobyć 
podczas nadchodzących w-yborów- znaczniej
szą liczbę mandatów, to z pewnością nie 
kosztem  katolików.

Polacy odłączyli się przy decydującem  
glosow aniu od swych dawnych sprzymie
rzeńców i poparli solidarnie wniosek Hue- 
nego, przyjęty przez kanclerza. Już przed 
kilku dniami zapowiedział i wytłóm aczył 
ten postępek nasz korespondent poznański. 
Przyczyny, które skłoniły K oło polskie do 
oddania sw-ycli głosów- za ustawą wojskową, 
sa  praktyczne i polityczne. Kanclerz żądał 
60,000 rekrutów i 60 milionów marek, da
w ał natomiast skrócenie czasu służby woj
skowej do dwóch lat. Otóż prowincye pol
sk ie  dostarczały dotychczas więcej rekrutów, 
niż inne części państwa, tak że projekto
wane powiększenie armii nie zmieniało 
istniejącego tam stanu rzeczy, stan zaś eko
nomiczny tych prowincyj jest tak i, że po 
wprowadzeniu reformy podatkowej i zjedno
czeniu wszystkich daniu państwowych w po
datku dochodowym, nie będą one płacić, na
wet w razie ogolnego powiększenia cięża
rów podatkowych w ięcej, niż dotychczas

płaciły. Natomiast skrócenie czasu służby  
wojskowej jest ustępstwem niesłychanie wa 
żnem dla polskiej ludności rolniczej i zmniej
sza niebezpieczeństwo germ anizacyi, która, 
rozpoczęta przez szkołę, działała z większem  
jeszcze natężeniem w koszarach i obozach 
Niemniejszej wagi były w zględy polity
czne, które wpłynęły na postanowienie Koła 
polskiego. Od czasu ustąpienia Bismarcka, 
kiedy „nowy kurs“ wewnętrznej niemieckiej 
polityki zmienił stosunek niem ieckiego, a 
w łaściw ie pruskiego rządu do Polaków, mu
siało się zmienić także stanowisko tych 
ostatnich. Z opozycyi bezwzględnej i nega
tywnej przeszli Polacy do opozycyi polity
cznej i parlamentarnej , która pozw ala . a 
niekiedy nawet nakazuje popieranie rządu 
w sprawach, dotyczących podstaw egzysten- 
cyi państwa. Z chwilą zatem , gdy Polacy  
uznali, że powiększenie siły  zbrojnej N ie
miec, których obecny rząd zapewnia im za
spokojenie religijnych przynajmniej potrzeb, 
jest niezbędne dla ewentualnego odparcia 
rosyjskiego najazdu i wschodniego barba
rzyństwa, poparcie ustawy w-oj"kowej było 
konieczne i nieuniknione. Oceniając zatem  
zupełnie pobudki, jakiem i się powodowało 
centrum, odrzucając tę ustaw ę, musimy 
uznać, źe głosow anie K oła polskiego było 
rozumne i polityczne. Nie sądzimy zaś, aby 
to chwilowe rozłączenie dawnych i wypró
bowanych sprzymierzeńców m ogło mieć ja 
kikolwiek wpływ na przyszłe wybory. Nie  
trzeba bowiem zapominać, źe przymierze 
pomiędzy Polakami a centrum oparte jest  
na wspólności interesów i wzajemnych usłu
gach. Jeżeli w dwóch czy trzech zachodnio- 
pruskich okręgach nieliczne g łosy  niemie
ckich katolików- są niewątpliwie pożądane 
dla polskich kandydatów, to nawzajem na 
Górnym Szląsku i w Warmii wyłącznie pol
skie g łosy  dostarczają niemieckiemu kato
lickiemu stronnictwu kilkunastu bardzo wy 
bitnych deputowanych.

Obok centrum obalili ustawę wojskow-ą 
wolnomyślni; zachowanie się jednak przy 
jaciół p. Richtera było w ostatnich chw-i 
lach bardzo wahające i niezupełnie jasne. 
W stronnictwie objawił się w ielki brak 
jednolitości, a projektowany kompromis mia" 
tam tak licznych zwolenników, źe wolno 
myślni przystąpią do w-alki wyborczej pra 
wie rozb ic i; wskutek tego agitacya rządu 
i zwolenników wojskowych projektów zwróci 
się głów nie przeciwko nim i utrzymanie 
dotychczasowej liczby mandatów będzie dla 
nich zadaniem niemal nad siły.

W niosek Huenego został poparty przez 
cały dawny k artel; głosow ali za nim kon
serwatyści obu odcieni i narodowo-liberalni 
Ci ostatni, tak słusznie nazwani stronnic
twem „radców handlowych, lub tych, któ
rzy nimi chcą zostać“, chwycili się  ustawy 
wojskowej, jako ostatniej deski ratunku. 
Utraciwszy w szelkie podstawy u dołu, na 
razili się oni za „nowego kursu“ także u 
góry przez sw e bismarckowskie sympatye, 
które nie mają w sobie nic zasadniczego, 
a wynikają tylko z tego przekonania, że 
usunięty kanclerz był najlepszym rzeczni
kiem materyalnych interesów sfer, podtrzy
mujących narodowo - liberalne stronnictwo. 
Bankierzy i gietdziarze, kupcy i pośrednicy 
handlowi , którzy za rządów „uczciwego  
m eklera“ robili takie wyborne interesa na 
patryotyzm ie, nie mogą przeboleć upadku 
sw ego protektora, który ich moralną nicość 
spożytkował dla swych politycznych celów, 
zaspokajając natomiast ich nieposkromione 
apetyty. Obecnie byli oni zdani na łaskę  
mas wyborczych, które ze zdrowym instyn
ktem, właściwym ludowi, prędko odtrąciły 
apostołów cynicznego materyalizmu i w y
godnej obojętności religijnej. Ustawa woj
skowa dała narodowo-liberalnym wyborną 
sposobność do narzucenia swych usług rzą
dowi i do odegrania przy nadchodzących 
wyborach roli rządowego stronnictwa. Będą 
oni usiłowali odzyskać w ten sposób dawne 
stanowisko w parlamencie i dawne znacze
nie w rządzie. Szczęściem można mieć nie- 
)łonną nadzieję, źe oczekiwanie to będzie 
gruntownie zawiedzione. Natomiast zacho

wanie się konserwatystów było zupełnie 
naturalne i zgodne z ich politycznym pro
gramem. Stronnictwo to posiada znaczną 
.iczbę niewątpliwych okręgów, z których 
nikt ich wyprzeć nie potrafi. Gdyby ukła
danie dalekich kombinacyj nie było czczą 
zabawką, powiedzielibyśmy nawet, że w po
rozumieniu konserwatystów z katolickiem  
centrum leży cała przyszłość niemieckiej 
wewnętrznej polityki.

Są "to jednak tylko dowolne hipotezy;

w- obecnej chwili żaden polityk nie zdoła 
przewidzieć, jak i będzie wynik wyborów i 
jakie są dalsze zamiary cesarza Wilhelma 
i jego  kanclerza. Stoimy wobec w-ielkiego 
politycznego dramatu, którego dopiero pierw
szy akt został odegrany. Oczekujemy epi
logu nietylko z ciekaw ością, ale i z nie
pokojem ; bo takie je s t  nasze nieszczęśliwe  
położenie, że gdziekolw iek dramat taki się 
odgryw a, pew-ną ilość ról i my musimy 
wziąć na siebie.

Krakowska Rada miejska przystępuje jutro do 
obrad nad ostatecznym wnioskiem komisyi tea
tralnej w sprawie warunków przedsiębiorstwa 
teatralnego. J u t r o  — to znaczy dnia 10 maja 
1893 roku. Sama ta data jest bardzo surową 
krytyką działalności komisyi. Oznacza ona bo 
wiem, że od dnia, w którym Rada uchwaliła wy
puszczenie teatru w prywatne przedsiębiorstwo, do 
dnia, w którym taż Rada rozpoczyna dyskusyę 
nad warunkami przedsiębiorstwa, upłynęło pełnych 
jedenaście miesięcy! To tempo, nadane sprawie, 
która z natury rzeczy pośpiechu wymagała i któ
rą załatwić było można w zupełności w ciągu 
dwóch miesięcy, nie jest chyb:: dowodem zbytku 
energii u czynników, które ją  prowadziły! Ale 
mniejsza o rekryminacye pro praeterito, dziś idzie 
o przyszłość: a opóźnienie to ma i pro futuro  
znaczenie bardzo, a bardzo ujemne.

Wie każdy, komu znane są stosunki teatralne, 
że najstosowniejszą porą dla otwarcia nowego 
teatru byłby zwykły początek sezonu. Tylko bo
wiem w ten sposób można mieć nadzieję pozy 
skania wolnych przez lato dobrych sił aktorskich. 
W obecnym atoli stanie rzeczy nie śmielibyśmy 
nawet doradzać tego terminu, bo dla przyszłego 
przedsiębiorcy będzie wprost niemożliwem zorga
nizować w tak krótkim czasie trupę dobrą i przy
gotować choćby jednomiesięczny repertuar do 
grania.

Powtarzamy, że nie chcemy rekryminacyj, które 
nie zmienią rzeczy, bo daty wstecz nie cofną: mu
simy tylko zaznaczyć, że bardzo dziwnem i blę- 
dnem jest zdanie, z którem niejednokrotnie dziś 
spotkać się można, jakoby wina opóźnienia spo
czywała nie na autorach, lecz na krytykach pro
jektu warunków teatralnych. Jest to teorya dość 
wygodna: zwlekać ze sprawą tak długo, aż się 
staje naglącą, a potem ciskać gj-omy na krytyków, 
że naglącej sprawy nie chcą‘uznać odrazu za do 
skonałą.

Skoro już m ow a o krytykach projektu, warto 
podnieść, że dzisiejszy projekt nosi na sobie wy 
raźne ślady polemiki: dodatnie zarówno, jak  u 
jemne. Dodatnie o tyle, że mimo wszystkiego, 
głosy publicystyczne zdołały wywalczyć niektóre 
zmiany w projekcie. Ujemne zaś w tern, że pro
jekt sam nosi na siebie piętno pewnej animozyi 
osobistej, p iętno, które niewątpliwie zetrze zeń 
uchwala pełnej Rady miejskiej. Takie postano 
wienie n. p., jak  że loży swej członkowie korni 
syi używać mogą „tylko osobiście,“ jest bardzo 
niesmacznym zarzutem, skierowanym przeciwko 
obecnej komisyi teatralnej, a przytem przepisem 
bez celu. Bo jeśli miejsce wolne w tej loży zaj
mie, jak  to bywa dziś, krytyk dramatyczny, któ
rego obecność może być znawcom bardzo pożąda
ną, albo też bawiący w Krakowie autor dramaty
czny, dla którego zabraknie miejsca w teatrze, 
to nie widzimy w tem nic zdrożnego. Zastrzeże
nie to jest tem bardziej zdumiewające, że nie 
powtórzono go odnośnie do krzeseł przeznaczo
nych dla funkcyonaryuszów miejskich, a doświad
czenie dotychczasowe powinnoby było pouczyć 
komisyę, że tutaj takie zastrzeżenie byłoby może 
nawet wskazane!

Wszystko to są zapewne drobiazgi, ale świad
czą one o jakiemś osobistem rozgoryczeniu, które 
się nigdy nie przyczynia do podniesienia ufności 
w wartość elaboratu.

Co jednak ważniejsza i co smutniejsza, to to, 
że po wszystkich zmianach i poprawkach projekt 
nosi ciągle na sobie dawne swe znamiona: ogro
mne materyalne obciążenie przedsiębiorcy i zupeł
ne skrępowanie go pod względem artystycznym. 
W obronie pierwszego słyszymy jeden frazes, w o- 
bronie drugiego drugi: oba puste.

Pierwszy frazes brzmi: miasto, poniósłszy ogro 
mne ofiary na teatr, musi mieć pewność, że je 
ten teatr nic już więcej kosztować nie będzie. 
Bardzo dobrze! Ale jakim sposobem z tej prze
słanki wypływają benefisy miasta, Towarzystwa 
dobroczynności itp. itp., tego żadną miarą pojąć 
nie można. Dla nas te postanowienia kontraktu, 
które odejmują przedsiębiorcy część zysków i 
zwiększają znacznie koszta administracyi (n. p. zu
pełnie odrębna posada inspektora zamiast poru 
czenia czynności urzędnikowi budownictwa z do- 
jłatą do pensyi) zupełnie inne mają znaczenie i 
skutki. Sprowadzą one niechybnie spekulacyjny 
zarząd teatru. Przedsiębiorca chcąc koniec z koń
cem związać, będzie musiał myśleć nie o spokoj- 
nem, systematycznem prowadzeniu repertuaru, które 
u nas po latach anarchii repertuarowej jest konie- 
cznem, ale o wymyślaniu ciągłych „atrakcyj“ 
wszelakiego gatunku, a im gatunek będzie niż
szym, tem kasa pełniejszą. I będziemy mieli stary 
teatr w nowym gmachu!

Wogóle, zwracając część dochodów na cele tea
trowi obce, zmniejsza się z konieczności wydatki 
ściśle produkcyjne, na gaże, tantyemy i wystawę 
sztuk. A więc znów — stary teatr w nowym 
gmachu.

Drugi frazes opiewa: gmina, postawiwszy wła
sny teatr, musi mieć rękojmię, iż teatr będzie 
dobry. Otóż musimy oświadczyć, że co się tyczy 
artystycznego skrępowania przedsiębiorcy w pro
jekcie, to jest ono tego rodzaju, że albo będzie 
iluzorycznem (a w takim razie zbytecznem źró
dłem ciągłego niepokoju dla przedsiębiorcy), albo 
też powijakami, w których dusić się będzie sztu

ka dramatyczna polska. W znakomitych swoich 
uwagach o projekcie wykazał p. Kożmian całą 
szkodliwość odnośnych paragrafów kontraktu. Tu 
tylko dodać możemy, że oddanie repertuaru w ręce 
komisyi jest postanowieniem, które musi dopro
wadzić do bezzwłocznej kolizyi, jeśli przedsię
biorcą jest człowiek, mający rozumny, ściśle okre
ślony cel i plan repertuaru, plan wytknięty mu 
przez miłość dla sztuki i swego społeczeństwa. 
I jeśli wśród kandydatów znalazłby się ktoś, kto- 
by się zrzekł tego prawa, które jest w jego rę
kach najcenniejszym środkiem w społecznej pracy 
na polu teatru, to dla nas byłby to nie dowód, że 
projekt w tym punkcie jest dobry, lecz że... kan
dydat jest zły.

Co się zaś tyczy wpływu na personal, to leży 
w dobrze zrozumianym interesie samejże komisyi 
teatralnej, aby tego wpływu w zakresie prewen- 
CH (§§ 7, 8 i 10) nie miała. Tak bowiem na nią 
spada odpowiedzialność za przyjęcie artysty lub 
artystki, której przecie nie może nie przyjąć, nie 
znając jej wcale.

Jeśli więc Rada miejska uchwali § 46 projektu, 
w którym unormowane są w ypadki, dające pra
wo rozwiązania umowy z powodu artystycznie złego 
prowadzenia przedsiębiorstwa, to równocześnie po
winna stanowczo skreślić wszystkie przepisy, na
dające komisyi teatralnej policyjną władzę w spra
wie repertuaru i personalu. Jedno wyklucza dru
gie: albo komisya zatwierdza repertuar i personal, 
a więc za nie odpowiada, albo też repertuar i 
personal są w rękach przedsiębiorcy, który znów 
odpowiada przed komisya. Sądzimy, że zarówno 
w interesie powagi i godności przedsiębiorcy, jak 
w interesie komisyi jest ta ostatnia ewentualność.

Nie wątpimy też, że przeważna większość Rady 
oświadczy się za ulżeniem przedsiębiorcy mate- 
ryalnego ciężaru i uchyleniem artystycznej nad 
nim kurateli.

Przegląd polityczny.
W dniu sobotnim, który rozstrzygnąć miał o lo

sach projektu wojskowego, panował w Berlinie 
żywy ruch i gorączkowy niepokój. Przed gmachem 
parlamentu zgromadziły się liczne tłumy ludności. 
Po drugiem czytaniu przedłożeń rządowych roz
poczęła się ostatnia, nieco bezładna, dyskusya. 
Stronnictwa i mówcy złożyli już przedtem nie
jednokrotnie swoje oświadczenia i wypowiedzieli 
obszernie swoje poglądy; obecnie ciężyła nad 
wszystkimi zbliżająca się stanowcza chwila gło
sowania. Pierwszy zabrał głos konserwatysta Helł- 
dorf, broniąc projektu z większą energią i zapa
łem, niż zręcznością. Niemcy — podnosił mówca — 
upojeni zwycięstwem z r. 1870, muszą wynagro
dzić wszystko, w czem ich odtąd uprzedziła Fran- 
cya. Wzrastające ciężary wojskowe są koniecznym 
wynikiem politycznych stosunków. Jądrem i tre 
ścią obecnych przedłożeń jest podniesienie siły za 
czepnej i przyspieszenie mobilizacyi. Znaczne dziś 
niebezpieczeństwo stanie się grożnem, skoro tylko 
Rosya przeprowadzi zmianę systemu broni. Mowę 
Capriviego nazwano bismarckowską; tem lepiej 
bo Bismarck jest wcieleniem niemieckiej idei pań 
stwowej. Idzie tu nietylko o utrzymanie stanowi 
ska Niemiec w Europie, lecz także na wewnątrz 

obronę przeciw czarnej i czerwonej demokra 
cyi. — Następny mówca hr. Preysing oświadczył 
że centrum nie jest partyą ani demokratyczną, 
ani arystokratyczną, lecz zajmuje pośrednie sta 
nowisko. Centrum głosować będzie przeciw pro 
jektowi i przeciw wnioskowi Huenego, gdyż wzra 
stające ciężary wojskowe grożą widmem ekono 
micznej ruiny. — Po krótkiem przemówieniu Ri- 
ckerta wywiązała się ostra polemika między Hell- 
dorfem a Lieberem, poczem wirtemberski poseł 
tar. Mtlnch w rozwlekłej mowie uzasadniał przed 

nielicznem audytoryum znane zarzuty, podnoszone 
trzeciw przedłożeniom rządowym. W Izbie tym
czasem , wśród powszechnego naprężenia, grupy 
posłów odbywały ożywione narady. Poczęły już 
trążyć pogłoski o odroczeniu obrad do środy; 

atoli po mowie Mtlncha o godzinie 2 po południu 
wstawiło centrum, w porozumieniu z większością, 
wniosek o zamknięcie dyskusyi i przystąpienie do 
głosowania

Pozostała otworem jeszcze jedna droga. W osta
tnich dniach wyłonił się niespodziewanie nowy 
tojednawczy wniosek księcia Carolath-Schonaich. 
Wpływowy i wymowny, należał ks. Carolath czas 
dłuższy do partyi konserwatywnej; wystąpiwszy 
z niej podczas obrad nad pruską ustawą szkolną, 
nie przyłączył się dotychczas do żadnego stron 
nictwa. Treścią najmłodszego projektu, obliczo 
nego na pozyskanie kilkunastu posłów wolno- 
myślnyeh, było ustanowienie dwuletniej służby 
wojskowej na czas trwania podwyższonej siły pre- 
zeńcyjnej armii. W kołach parlamentarnych obu
dził ugodowy wniosek niemałe zajęcie; o stano
wisku kanclerza Capriviego wobec spóźnionych 
propozycyj krążyły różnorodne, wprost sprzeczne 
wieści. Już po przyjęciu rezolucyi centrum zabrał 
głos ks. Carolath, oświadczając, że spieszne i nie
oczekiwane zamknięcie obrad nie pozwala mu 
przedstawić w Izbie swojego, w druku już będą
cego wniosku, zwraca się więc z zapytaniem do 
przewodniczącego, czy może przedłożyć wspomniany 
jro jek t, a do kanclerza, czy kładzie jakąkolwiek 
wagę na otwarcie dalszej nad nim dyskusyi. Od- 
jowiedż była poniekąd niespodzianką. Caprivi 
znajmił krótko, że nie ma powodu do składania 

deklaracyi w sprawie propozycyj ks. Carolatha.— 
Parlament przystąpił do głosowania. Posłowie 
gromadzili się w niezwykłym kom plecie: na 397 

deputowanych obecnych było 373. Nasamprzód 
odbyło się głosowanie nad projektem rządowym- 
za § 1 oświadczyli się tylko konserwatyści. Na
stępnie odrzucony został w imiennem głosowaniu 
§ 1 wniosku Huenego 210 głosami przeciw 162. 
Tylko jeden poseł, Alzatczyk Ruland, wstrzymał się 
od głosowania. Za projektem Huenego oświadczyli 
się: konserwatyści, t. zw. partya państwowa, na

rodowo liberalni, Polacy, sześciu wolnomyślnych 
i jedynastu członków centrum. Natychmiast po 
ogłoszeniu w yniku, odczytał kanclerz Caprivi 
orędzie cesarskie, rozwiązujące parlament. Epilo
giem zamkniętego pierwszego okresu kampanii 
o ustawę wojskową będzie uciążliwa w całych 
Niemczech walka wyborcza. Reichsanzeiger za
mieszcza już rozporządzenie cesarskie, według 
którego wybory do parlamentu rozpisane są na 
dzień 15 czerwca; dzienniki zaś berlińskie dono
szą, że nowa Izba zgromadzi się prawdopodobnie 
w pierwszych dniach lipca.

Po raz trzeci od powstania nowego niemieckie
go państwa rozwiązany został niemiecki parlam ent: 
pierwsze rozwiązanie nastąpiło z powodu ustawy
0 socyalistach, drugie podczas obrad nad septe- 
natem, trzecie i ostatnie spowodowało odrzucenie 
projektu wojskowego. Przed trzema laty dnia 6 
maja otwarł cesarz parlam ent; dnia 6 maja ró
wnież odczytał kanclerz Caprivi rozwiązujący 
Izbę dekret. Rozpoczęła się już gorączkowa agi
tacya wyborcza. Według artykułu 25 ustawy za
sadniczej w razie rozwiązania parlamentu w cią
gu 60 dni zgromadzić się muszą wyborcy, a przed 
upływem dni 90 Izba. Nie bez obaw i niepokoju 
wyruszają po części rozdwojone stronnictwa do 
walki o mandaty. Zachwiana jest szczególniej je 
dność niemiecko-wolnomyślnego obozu. Na one- 
gdajszem zgromadzeniu partyi walkę z projektem 
rządowym przyjęto jako hasło zaledwie 27 gło
sami przeciw 22. Według dzienników berlińskich, 
powszechne panuje przekonanie, że około 25 wol
nomyślnych wystąpi z szeregów stronnictw-a
1 kandydować będzie samodzielnie w swych 
okręgach wyborczych. Z największą otuchą wstę
puje w szranki bojowe partya socyalno-demokra- 
tyczna; ona pierwsza ogłosiła już odezwę wy
borczą : Nietylko nad ustawą wojskową — mówi 
odezwa — toczyć się będą rozprawy w nowym 
parlam encie; jasno należy sobie zdać sprawę, że 
zagrożone są zasadnicze prawa ludu, a przede
wszystkiem powszechne prawo wyborcze, które 
stara się usunąć panujący obecnie system rządo
wy w interesie klas posiadających. — Natychmiast 
po pamiętnem posiedzeniu sobotniem udał się Ca
privi do Poczdamu; równocześnie pojawiły się po
głoski, że kanclerz wręczył cesarzowi podanie 
o dymi8yę, które atoli nie zostało przyjęte. We
dług ostatnich depesz, wieści o przesileniu kan- 
clerskiem są są zupełnie bezpodstawne.

Doniosłego znaczenia, acz niepotwierdzoną je 
szcze wiadomość, podają dzienniki francuskie. 
Dziś właśnie, kiedy armia i karabiny stanowią oś 
politycznej sytuacyi w Niemczech, przygotowywać 
ma Papież encyklikę do europejskich rządów 
w sprawie powszechnego pokoju. Encyklika — 
według zapewnień Gaulois — dowodzi, że wzra
stające ciężary wojskowe nieuchronnie wywołać 
muszą szereg katastrof. Papież zwraca uwagę na
czelników państw, aby przyjęli politykę ogólnego 
uspokojenia, a tem samem położyli kres nędzy 
klas pracujących. W konkluzyi nawołuje Papież 
wprost do zbadania sprawy powszechnego rozbro
jenia. W rozmowie Ojca św. z cesarzem Wilhel
mem kwestya ta — według informacyj naszego 
rzymskiego korespondenta — była już poruszo
ną i omawianą. Czy dalsze szczegóły, podawane 
przez dzienniki francuskie, są prawdziwe — tru
dno przesądzać, lecz i dać wiarę. I tak Włochy, 
Austrya, Belgia, Hiszpania, zapytane poprzednio, 
przesłać miały zezwalającą odpowiedź; jedna tyl
ko Rosya czyniła zastrzeżenia. Jeśli Rosya się 
zgodzi — kończy Gaulois — pójdzie za nią i 
Francya.

Rozwiązanie Izby francuskiej, o której byt 
z taką wytrwałością walczyła niedawno jeszcze 
oportunistyczna większość, siłą faktu staje znów 
na porządku dziennym. Parlam ent, dźwigający 
ciężkie brzemię panamskiego skandalu, nie ma 
dość powagi, ani żywotności, aby w swoim roz
kładzie stawić czoło, już nie zapędom „reakcyiu, 
lecz codziennym choćby trudnościom parlamentar
nego życia. Pierwszą przeszkodą jest — jak  twier
dzą dzienniki paryskie — niemożliwość załatwie
nia budżetu za rok 1894 przed miesiącem wrze
śniem, tj. przed upływem mandatu obecnej Izby. 
Ostatnia rada ministrów podniosła jednak właśnie 
kwestyę budżetową, jako nader ważną i konie
czną dla prawidłowej gospodarki finansowej. Wobec 
bezsilności i trwożliwych obaw Izby myśl rozpi
sania nowych wyborów zyskuje coraz szersze koło 
zwolenników. Znaczniejsza liczba posłów republi
kańskich wnieść ma wkrótce rezolucyę, wzywa
jącą prezydenta Rzeczypospolitej, aby, czyniąc 
użytek z przysługującego mu praw a, po poprze- 
dniem zapytaniu się senatu, wydal dekret, roz
wiązujący parlament. Według tego projektu, po 
przeprowadzeniu wyborów w ciągu miesiąca czer
wca, już w lipcu mogłaby się zgromadzić nowa 
Izba, która, sprawdziwszy mandaty, odroczyłaby 
swoje posiedzenia do jesieni. W jesieni rozpoczę
łyby się obrady nad budżetem za r. 1894. Plan 
ten ma podobno uznanie nietylko w kołach p a r
lamentarnych, lecz i w rządzie.

Korespondencya „Czasu“
11 łe d e ń  7 maja.

C-) Gdybyśmy z mowy, wygłoszonej wczoraj 
trzez barona Chlumeckiego na uczcie w Bernie, 

mogli wnosić o usposobieniu całej niemieckiej Je- 
wicy, powinnoby ono wydawać się bardzo umiar 
cowanem, zbliżonem nawet do rezygnacyi. P. 
Chlumecki już jako członek g a b in e t ks. Adolfa 
Auersperga staczał walki z radykalnem odcieniem 
stronnictwa niemieckiego, n. p. w sprawie odno
wienia traktatu handlowego z Węgrami i w spra
wie przyjęcia do wiadomości traktatu berlińskiego. 
Wiadomą też jest rzeczą, że w ostatnich latach 
w klubie lewicy przywodził najbardziej umiarko
wanej jej frakcyi. Nakoniec sam wysoki urząd mar
szałka Izby poselskiej, wybranego przez koalicyę
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prezes imieniem całego zarządu, aby walne zgroma
dzenie wyjątkowo w dniu tym, z powodu że dotych-
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kowany oburza się  raczej na radykałów innej na- dnych > drażliwych, można było zwracać się  do dlami temi są : wiara i religia. R elig ia  to najle ny, obszaru dw orskiego i innych osób zbiorowych członkom Towarzystwa strzeleckiego ’nie jest doeo- 
rodowości, ale rzadko k iedy posiada odw agę roz- najw yższego sę d z ieg o , bezstronnego i m ezale pszy nauczyciel, najlepszy przewodnik m łodzieży, i prywatnych w Zakopanem o utworzenie tam no- dnym, a że dobro Towarzystwa strzeleckiego kładzie 
począc kam panię zachow aw czą od radykałów sw e- żnego, któryby te poważne kw estye rozstrzygał - ■-*--------t - i - j — - ■ ■ ■ • ■ • I J cc.K iegu Kiauzie
go w łasnego narodu, napom inać przedew szystkiem  ICesarz dodał, że jest jego  am bicyą w idzieć W U -. „ c g u puowi^uoma, mu/.i przcjęiycu wuzuoscią za laop au e co uo ewentualnej prosny usianow ien ia izesa  z ktorego wszyscy zadowoleni beda Po tem 
sw ych w łasnych ziom ków  do umiarkowania i roz- chy w pokojr ~   ̂ i , . «  . . . .  1 . i k . . . j u j i o j j ucu4. jro

tropności. pewne jest truu.v . .. ,  «,.« /, JCu u o ji„ iy  iruiaa. a ja  xvusiii, ” 1 sKupmy wszeiitie n a sze ia z ieg o  w  ioaKopanem, odstąpić rządowi, jako d o lją c  podziękowanie Urowi Hajdukiewiczowi za dotvcli-
r .  Lnlum ecky pos ąpi sobie roztropnie, gdy li  z drugiej strony m ogłaby niepospolicie do roz- usiłowania ku poprawie stosunków  szkolnych , bo załatw ienia tej sprawy powołanemu, do m ożliwego I czasowe,, ze wszechmiar świetne kierownictwo sora- 

przedew szystkiem  swoich niem ieckich współroda- w iązania jeg o  pom ódz; że w ydaje mu się  wresz- szkoła to przyszłość nasza, a sprawa w ychow ania uwzględnienia. wami Towarzystwa strzeleckiego, a jeden z członków
ków ostrzegał przed radykalizm em  i zalecał im cie iż rozwiązania tego pragną w szyscy we W ło- uaszej m łodzieży winna zajm ować w szystkich Sejm uchwalił udzielić rządowi opinię, iż poży- zaproponował wybór Dra Hajdukiewicza prezesem 
politykę mądrą i ostrożną. 1 o samo przed kuku szech i poza ich granicam i. Papież odpow iedział uczciwych ludzi. tecznem będzie przeniesienie gm iny Pstrągowej przez aklamacyę. Wniosek ten przyjęto grzmotem

mami w iceprezydent Izby, Dr kathrein, uczyni! I na to bardzo ostrożnie (discrełm ent) ale nie I P. W łodz. K o z ł o w s k i  w yraża w dzięczność wraz z obszarem dworskim z okręgu ropczyckiego, I oklasków, lecz Dr Hajdukiewicz sprzeciwił sie tego
na zebraniu wyborczem  w lyro lu . la m , jak w ia -|zu am  tej odpowiedzi. Czy m ówiono o hrancyi, czy | Radzie szkolnej krajowej za znaczny postęp ,_ w i- |d o  sądu w  Strzyżowie i starostwa w  R zeszow ie. | rodzaju wyborowi i zażądał na podstawie statutu gło-

południowego Tyrolu, jakoteż reforma waluty, za 0 własnych swoich katolickich poddanych, któ- mu w łaściwem u zaw odowi. M ianowanie dla tych m owej. I s ię , że prezesem wybrany został jednomyślnie Dr
którą głosow ali pp.: K athrein, opat Ireu in fe ls l rych nadzw yczajnie chw alił; ale nie uczynił naj- czynności urzędnika m anipulacyjnego za skrom- Odczytano wnioski złożone do laski marsza! Hajdukiewicz, adwokat i radca miasta. Większością 
i inni konserwatywni posłow ie. Otoż p. Kathrein mniejszej aluzyi do projektu w ojskow ego. Mówił nem wynagrodzeniem  zaradziłoby złemu. Mowca k ow sk iej: zaś głosów wybrani zostali- wiceprezesem Woyneko
na wym iem onem  zebraniu wyborczem obszernie także dużo o swojej rodzinie, o wychowaniu, które zaznacza dalej, że na Uniwersytetach często połą- P. S z c z e p a n o w s k i  i tow arzysze dom aga ja Tomkiewicz, artysta; gospodarzem jednomyślnie 
w ykazał niesłuszność w yrzutów , “ oże nawet daje swoim  dzieciom  i oto mniej w ięcej czone są katedra filozofii z katedrą pedagogii —  się przyznania z funduszu krajowego 2 ,000  zir. Świerczewski, urzędnik Kasy oszczędności • sekretarzem 
zbyt hojnie szalow ał pochwałam i dla m inistra| w szystko. jto nie jest dobrze, wiadom o b ow iem , że m ożna] na sprow adzenie do kraju zwłok Lenartowicza. |Marfiewicz; właśc. dóbr; skarbnikiem Rudnicki, ku-
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urzeczywistni swoje zam ysły drogą dodatniej pra-1 dowodzi okoliczność, że nie w idział się także I że w ielu rzeczy odrazu zrozumieć nie może. D la I budynków od szkód ogniowych w  duchu uchwal I pieczeń; Armatowicz, właściciel dóbr- Matusiński bu-
cy parlamentarnej. z w ielkim  księciem  W łodzim ierzem . W izyta w iel- poprawy tych stosunków i uzyskania dobrych pe- sejm owych z r. 1888 i 1889. downiczy.

R ównocześnie także nam iestnik Czech, hr. Fran- k iego księcia u Ojca św. równie była krótką , jak dagogów , radzi mowca, ażeby na wzór pruski za- P. P o t o c z e k  i towarzysze żądaja założenia
ciszek  T h u n , w ystąp ił, i to bardzo energicznie, odwiedziny greckiego następcy tronu i księcia  prowadzono seminaryum ped agogiczne, a to nie banku w łościańskiego rentowego,
przeciwko prądom skrajnym. duńskiego. Rozmowa ograniczała się  do frazesów tylko na U niw ersytetach, ale i przy gim nazyach. P. T e l i s z e w s k i  i tow arzysze w nieśli iuter-

Przypuszczam y, że hr. Thun w każdym  razie bardzo banalnych; było w niej dużo uprzejmości, U kończony uczeń Uniwersytetu, pośw ięcający się pelacye do komisarza rządowego w sprawie ni
byłby w  toku rozpraw nad budżetem odparł na ale nic w ięcej. Jeśli już o uprzejmości m ow a, to zawodowi nauczycielskiem u, m ógłby w  takiem  se- szczenią lasów  w górach, a w szczególności w po-
paści m łodoczeskie, i to nietylko jako nam iestnik, w ypada zaznaczyć, że cesarz n iezw ykle był u minaryum uzupełnić sw e w ykształcenie pedagogi- w iecie turczańskim.
ale jako jed en  z p ierwszych m agnatów kraju i przejmy dla kardynała L edóchow sk iego , i w tem czne. Mowca w yraża następnie w dzięczność Radzie
jeden  z przywódców tego konserw atywnego stron- postąpił logicznie; bo jeżeli bezsprzecznie jest rze- szkolnej krajowej za opracowanie nowego zarysu
nictwa historycznej szlachty, które sw ą gorliw ą czą dzisiaj udow odnioną, że w Poznańskiem  , jak planu naukowego ula szkól realnych — mianowi-
obroną uprawnionych interesów Czech zasłużyło zresztą w szęd z ie , panuje usposobienie bardzo lo- c ie , że nie dążono do obniżenia szkół realnych
sobie z pew nością po stronie Czechów na w dzię jalne i bardzo wierne dla cesarza , jeżeli rzeczy- do rzędu szkoły fachowej, ale że zatrzymano dla ,
czność, jak  to wczoraj dobitnie podniósł poseł w iście kardynał L edóchow sk i, nie m ieszając się  tych szkół równorzędne z gim nazyam i stanowisko. I C r a l t o w  9 maja.
Tonner, nie zaś na ciągłe wyrzuty (m łodoczeskie) I wcale do spraw n iem ieck ich , okazyw ał w iele gor-I N astępnie om awiał m owca podręczniki szkolne, —  Jego Eminencya Najprzewielebniejszy X. Kar-
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O godzinie 3 po południu rozpoczęli strzelcy, po
mimo zimna i słoty, strzelanie do tarczy, a za naj
lepszy strzał otrzymał nagrodę Lazar, ajent handlowy.

0  godz. 8 wieczór odbyła się w sali strzeleckiej 
uczta członków, a przy toastach, którym towarzyszyły 
salwy z moździerzy, i przy dźwiękach muzyki woj
skowej, bawiono się do godz. 11 w nocy.

—  Zapis. Ś. p . F ra n c is z e k  Ś m ieszk iew icz , k tó re g o  
pogrzeb odbył się wczoraj, zamianował uniwersalnym 
swoim spadkobiercą Towarzystwo gimnastyczne „So
kół" w Krakowie. Zmarły, pozostawił dom przy ul. 
Basztowej wartości przeszło 20.000 złr. i parcele bu
dowlane przy ul. Pędzichów wartości przeszło 20.000

Tym czasem  m aiden  speech  m łodego posła H er-lliw ośc i wobec sw ych dawnych d yecezyan , to dla- przyczem poczynił k ilka uw ag co do ich wartości. I dynał Dunajewski powrócił w sobotę wieczorem do złr. „Sokołowu" podgórskiemu zapisał 1000 złr. 
mana Jandy, syna tegoczesnego prezesa klubu czegóż cesarz m iałby solidaryzować się  z niesłuszne- Podniósł przy tej sposobności fakt, iż w szkołach Krakowa w towarzystwie X. kanonika Foxa, oraz —  W tutejszej dyrekcyi policyi odbyło się dnia
m łodoczeskiego w bejm ie krajow ym , po prostu mi urazami innych i szukać winowajcy tam, gdzie historya polska nie jest przedmiotem obowiązko X. kanclerza konsystorza krakowskiego Anatola N o -1 7 b. ra. w południe uroczyste wręczenie złotego krzyża
zmusił hr. Thuna do zabrania głosu. Igo  nie b yło?  Iwym . D om aga się  zatem, ażeby począw szy od I waka i X. kapelana Dembowskiego. Na dworcu po-1 zasługi z koroną p. komisarzowi Władysławowi Swol-

O czyw iście N a ro d n i L is ty  dziś pierwszą m owę Mogę was zap ew n ić, że cesarz po w yjściu z Wa- k lasy jednę godzinę tygodniow o przepisano d la  witała X. Kardynała kapituła katedralna krakowska kienowi, wobec całego grona urzędników, dyrektora
najm łodszego członka Sejmu czeskiego w ysław iają tykanu bawił w am basadzie niem ieckiej przy Sto- obowiązkowej nauki historyi polskiej. W ątpliwości i wiele osób świeckich. Wśród bicia dzwonów wszyst- policyi i komendy straży wojskowo-policyjnej. Na tę
jako niezm iernie doniosły w ypadek i pytają, coby licy św. nie god zin ę , jak  donoszono, lecz dwie podniósł m owca nie dlatego, aby obniżyć zasługi kich kościołów krakowskich udał się X. Kardynał do uroczystość przybyli także urzędnicy z ekspozytur
na to powiedział nieuprzcdzony polityk francuski, godziny i miał tam długą konferencyę z pp. Btl- Rady szkolnej krajowej. Przeciw nie, m owca uzna- swojej rezydencyi, pałacu biskup-'ego. policyjnych w Nadbrzeziu, Oświęcimiu Podgórzu
w łoski, angielsk i, am erykański, gdyby przybył do low em , Lucanusem  i ministrem Marschallem, który I je, że postęp jest znaczny, —  wie, że w szystk ie- —  Zapiski osobiste. Henryk Sienkiewicz bawi Szczakowy i Tarnowie.
Sejmu czeskiego i usłyszał nagle, że pod koniec nazajutrz udał się do Ojca św . i bardzo długo go odrazu uczynić nie m ożna; jeżeli jednak dzi- w Krakowie. —  Paszkwil. Rozlepiono dziś w nocy po rogach
X IX  stulecia w  środku Europy znajduje się  kraj, z nim rozm awiał. Cesarz przedstawił tyra panom siejszy  kierownik R ady szkolnej krajowej z ró- —  Poufne posiedzenie członków Akademii Umie- ulic miasta nędzny paszkwil, wymierzony przeciwko
zalany „morzem krzyw d i grzechów, popełnianych bardzo dokładne resum e z rozm owy swojej z Oj- wną gorliw ością i sprężystością nadal postępo I jętności odbyło się dzisiaj o godz. 11 w sali gma- wyborowi do Rady miejskiej członków stanu adwo-
na w olności, prawie i dobrobycie narodu czesk ie- cem św. i podyktow ał je  w  całości swoim sekre- wać b ęd zie , nie wątpi m ow ca, że działalność chu tej instytucyi pod przewodnictwem prezesa hr. kackiego i pojedynczych osobistości. Jest to plakat
g o .“ Ostrożnie B a r o d n i L is ty  dodają, że, choćby I tarzom. _ I jego  przyniesie szkolnictwu w ielkie korzyści. I Stanisława Tarnowskiego. Ze Lwowa przybyli na nie I starannie pismem rondowem wykaligrafowany odbity
tylko w  połowie skargi (m łodoczeskie) były zgo-1 Jest rzeczą postanow ioną, że mgr. Cretoni, który I( B raw o). I pp.: wiceprezydent krajowej Rady szkolnej Dr Bo-1 na hektografie. Zapewne policya wykryje sprawcę
dne z praw dą, stosunki w Czechach byłyby nie już całkow icie powrócił do zdrow ia, w ysłany bę- W iceprezydent Rady szkolnej p. B o b r z y ń s k i  brzyński, poseł sejmowy Dr Zoll, prof. Dr Izydor paszkwilu. Plakaty pozdzierane zostały zaraz rano.
znośne, niesłychane. My nie potrzebujemy czekać dzie niebawem  do Madrytu. Mówią o konsystorzu, zaznacza, że posłow ie przem awiający zgadzają się Szaraniewicz. —  Z krakowskich członków przybyli —  Dyrekcya kolei państwowych w Krakowie
na orzeczenie turysty francuskiego itd., bo w iem y który ma być zw ołany w połow ie m aja; odnośne we w szystkich ogólniejszych pytaniach ze stano- wszyscy prawie w komplecie. przyjmuje do 30 maja b. r. oferty na dostawę tłu-
bardzo dobrze, że stosunki czeskie n ietylko są I przygotow ania w nuncyaturach zaczęłyby się  za- w isk iem , które zajmuje Rada szkoln a , a które Na jutrzejsze publiczne doroczne posiedzenie, od- szczów, olejów, wazeliny, mydła itp. od 1 l ip c a l8 9 3
znośne, ale zw łaszcza wrzekom e zam achy na do- tem już w tych dniach. w sprawozdaniu swojem  w ypow iedziała. Dobra to być się mające tego roku w sali gmachu Akademii, do 1 lipca 1894 r. Bliższe szczegóły umieszczone są
brobyt tego kraju, którego materyalnem i intere- ____________  wróżba dla rozwoju naszego szkolnictwa. W szcze- przybędzie ze Lwowa JE. p. Namiestnik hr. Badeni. w dotyczącem ogłoszeniu dzisiejszego Nru Czasu.
sam i opiekow ały się niem al w szystk ie rządy au- gółach w ypow iedzieli m ówcy k ilka uwag, których — Pogrzeb ś. p. Guyskiego odbył się wczoraj — W ieczorek gim nastyczny. We czwartek dnia
stryackie, są przesadzone. # mowca nie m oże pominąć. Mówiąc o kształceniu o godzinie 3. Za trumną, okrytą licznemi wieńcami, 11 maja 1893, urządza grono nauczycielskie Towa-

A le m niejsza o te przesadne, stereotypowe o  0 1  1 1 1 .  nauczycieli gim nazyalnych na uniwersytetach, postępowało znaczne grono przyjaciół i znajomych rzystwa gimnastycznego „Sokół" własnemi siłami
skargi, postawione przez p. Jandę. Zakończył on • '  żądał poseł K ozłow sk i, ażeby profesorowie uni- zmarłego, oraz kilkunastu artystów. wieczorek gimnastyczny. Początek o godz. wpół do 8
sw ą m owę groźbą, że, skoro tylko naród czeski , . wersytetu w ykładali całość przedmiotu. Żądanie —  Nabożeństwo Żałobne za duszę ś. p. Marcelina wieczorem. Biletów dostać można przy kasie,
będzie należycie zorganizow any i skoro rząd i 8 maja. to njew }a£ciw e. U czniow ie przychodzący na wy- Guyskiego odprawionem zostanie, staraniem jego uczeń- —  Praska „Politlk“ zamieszcza w niedzielnym nu-
najw yższe czynniki Austryi będą zmuszone odwo Po odczytaniu p ety cy j, których ogółem  w pły dział filozoficzny mają już elem enta w ied zy , mu- nic, jutro dnia 10 b. m. o godz. 10 rano w kościele merze obszerny feljeton pióra p. Henryka Monata 
łać się  do Czechów, „natenczas odpowiem y im, nęlo dotąd 656, w eszło  na porządek dzienny spra- szą je  pogłębić, m uszą poznać umiejętne badanie N. Maryi Panny. p. t. „Polska Beatrice," ustęp z życia Krasińskiego,
jak  się  w zględem  nas zachow ały od r. 1527 (nie w ozdanie W ydziału krajowego o wyborze posła i źródła , inaczej nie m ogliby się  sami kształcić —  Pogrzeb ś. p. Jerzego hr. Dębickiego odbył Autor kreśli sylwetę Delfiny Potockiej, opierając się
1624, jak donoszą depesze dzienników tutejszych) z kuryi w iększej w łasności obwodu brzeżańskiego. W iększy pożytek przyniosą im w ykłady pewnych się w niedzielę po południu z domu przedpogrzebo- na książce Stanisława Tarnowskiego o Krasińskim!
i ztąd wyprow adzim y nasze w nioski.0 (Ref. p. Chamiec). Referent zazn aczył, iż przy partyj, niż całego przedmiotu, bo mogą być grun- wego na cmentarzu krakowskim, przy bardzo zna- Książce tej poświęca on wyrazy entuzyastycznej po-

O czyw iście trudno w yszukać mniej odpowie- wyborze tym na 139 uprawnionych do głosow ania, towniejsze i w nikać głębiej w rzecz. Praktyczne cznym udziale publiczności. Dziś o godz. 10 rano chw ały: „W całej literaturze polskiej nikt nie do-
dniego środka do przyspieszenia przywrócenia g łosow ało tylko 79 wyborców. W ydział krajowy kształcenie nauczycieli zrobiło u nas pewien krok nabożeństwo żałobne za duszę zmarłego przedwcześnie równa Tarnowskiemu w artystycznem ujęciu każdej
historycznego prawa Czech, jak  ta, aż nadto w y- przy sprawdzeniu aktów wyborczych unieważnił naprzód w roku bieżącym . Przy gim nazyum  św. młodzieńca napełniło kościół 0 0 .  Kapucynów liczną postaci, jej psychicznych wrażeń i życia duchownego."
raźna —  groźba! To też lir. Thun uroczyście z a - l l 6  głosów , jako  nielegaln ie oddanych. W ażnie Anny zaprowadziła Rada szkolna praktykę, że publicznością. Znajomi bliżsi i dalsi z wszystkich sfer —  Wystawa krajowa. Donoszą nam ze Lwowa: 
protestował przeciwko wywodom  m łodego m ówcy, g łosow ało tylko zatem 63 wyborców, absolutna I uczniom 4-go roku w ydziału filozoficznego oddaje społecznych i z różnych stron kraju spieszyli oka- Andrzej hr. Potocki przybył onegdaj do Lwowa i
skarcił m etodę radykalną, która Czechom odstrę- w iększość w ynosi zatem 32  głosów . P. Mieczy- naukę jed nego  przedmiotu w jednej k la sie , pod zać swoje głębokie współczucie strapionym ciężką przewodniczył obradom sekcyi VI (produkcya mine-
cza w szystk ie w ażne czynniki, dwór, rząd, szlachtę sław  O nyszkiew icz otrzymał 3 5 , p. Kazim ierz Ru- kierownictwem  starszego profesora i dyrektora boleścią rodzicom. —  Hrabstwo Dębiccy otrzymali ralna). W zastępstwie referenta sekcyi prof. Szajnochy,
h istoryczną, niem ieckich obywateli i w szelkich dnicki zaś 28 głosów . W ydział krajowy wnosi za zakładu, i wprowadza ich w  ten sposób do prak w tych dniach przeszło 300 telegramów i listów który czas dłuższy bawił za granicą, program sekcyi
m ożliwych sprzym ierzeńców, zaznaczył przywią- te m , aby wybór p. M ieczysława O n y s z k i e w i -  tycznego zawodu. K rytykow ał p. K ozłowski pod- kondolencyjnych. opracował i przedstawił prof. N iedżwiecki, będący
zanie kraju do dynastyi i ostrzegł M łodoczechów c z a uznać za ważny. W niosek uchwalono bez dys- ręczniki n ow sze, że m ało mają ciepła w przed- —  Z Uniwersytetu. P. Stanisław Feuerstein, ro- równocześnie wiceprezesem sekcyi. Pośród bardzo
przed losem  ow ego ucznia czarnoksiężnika w bal- kusyi. P. O nyszkiewicz złożył zaraz w ręce księ- staw ieniu przedmiotu. N a to odpow iedzieć należy, dem z Warszawy, otrzymał dziś na tutejszym Uni- wielu ważnych uchwał, niemałego znaczenia jest myśl,
ladzie Goethego, który ostatecznie nie m ógł się cia M arszałka przyrzeczenie. że książka szkolna je st  tylko środkiem pomocni- wersytecie stopień doktora praw. podjęta przez hr. Potockiego, a którą dyrekcya wy-
pozbyć duchów, niebacznie w skrzeszonych. Ostrze-1 Z kolei p. W ojciech D z i e d u s z y c k i  przędło-1czym  dla nauki i nie m oże zastąpić nauczyciela | —  Nadanie Stypendyów. P. prezydent miasta Dr stawy uskuteczni. Oto podczas całego sezonu wysta-

chłopskiego S tastnego, tudzież socyalizm  interna- rnisya w n osi, aby sprawozdanie to przyjął Sejm m ateryał faktyczny, niezbędny do powtarzania i Wróblewskiemu, słuchaczowi IV roku medycyny zarazem żmudne i doniosłe obowiązki przewodniczą
cyonalny, który na przym ilanie się  posłów młodo do wiadom ości, oraz aby w ezw ał rząd, iżby tenże nauki domowej. Inaczej uczeń uczyłby się  w szyst w Uniwersytecie Jagiellońskim; 2) Franciszkowi Po- cego komisyi wystawowej Towarzystwa rolniczego
czeskich odpowiada żą d a n iem — aby zechcieli ustą- pow iększył płacę nauczycieli szkół średnich i otwo- kich zwrotów oratofskich zawartych w książce, a piołkowi, słuchaczowi I roku wydziału filozoficznego krakowskiego, a pełni je  z rzetcluem oddaniem się
pić k ilkanaście mandatów wybrańcom socyalnej rzył dla nich możność awansu, dającego zasługu nauczyciel traciłby indyw idualność. Na naukę hi- w Uniwersytecie Jagiellońskim; 3) Władysławowi sprawie.
dem okracyi! jącym  na to coraz lepsze utrzym anie i stanowisko, storyi polskiej uczęszczają w szyscy  uczniow ie Skibce, uczniowi I klasy szkoły realnej; 4) Tadeu- —  Do komisyi a r ty s tyczno  - roz p o z n a w c z e j  kra

W każdym  razie jest to charakterystycznem  w y- W  dyskusyi zabrał pierwszy g łos p. A n t o n i e -  szkół średnich; podręcznik na k lasy  niższe ukaże szowi Schrottowi, uczniowi I klasy szkoły realnej; kowskiego komitetu wystawy krajowej wydelegowani
darzeniem , że niem al równocześnie trzej wybitni w i c z .  Zdaniem m ówcy, Sejm  winien stać na stra- się  obecnie, podręcznik L ew ick iego na w yższe 5) Ludwikowi Kwiatkowskiemu, uczniowi I klasy zostali ze sekcyi IV (przemysł metalowy) p p .: Markus,
p olitycy: hr. Thun, bar. Chlum ecky i Dr Kathrein ży interesów rodziców. Mowca zwraca uw agę na k lasy  jest prawie zanadto objektyw ny i za ob szkoły realnej; 6) Romualdowi Makowskiemu, ucznio- Pinkalski, Gramatyka, Staszczyk, Splichal, Kopa
odezw ali się  przeciwko prądom skrajnym ! rozporządzenie, którem zniesiona została kwalifi- szerny. N ow e w ydanie będzie skrócone i uw zglę wi III klasy szkoły realnej. Pobierane dotąd stypen- czyński.

kacya; to jest rzecz szkod liw a; odjęto rodzicom dni g łów nie stosunki wewnętrzne. P. Antoniewicz dyum przedłużył p. prezydent na rok jeden Maksy- —  M ianow ania  i p rz en ies ien ia .  Najj. Pan nadał 
«« „ . I możność kontroli nad dzieckiem  i dzieci także profesor gim nazyalny poruszył sprawy wewnętrzne milianowi Wiśniowieckiemu, słuchaczowi III roku Wy- starszemu radcy skarbowemu Władysławowi Moschowi

1 moja. straciły podnietę do pilnej pracy. Rodzice skarżą „narodu profesorskiego,0 jak się  wyraził. Czy było działu filozoficznego Uniwersytetu Jagiellońskiego. | tytuł i charakter radcy dworu
(W .)  D z iś , gd y  zakończyły się uroczystości się  także słu szn ie , że stosunek nauczycieli do to rzeczą w łaśc iw ą , m owca w ątp i, skoro jednak —  Koncert Janothówny. Przypominamy, iż jutro

rzym skie, nadeszła ch w ila , w  której wypada po- uczniów zm ienił się  na niekorzyść. Dawniej nau- rzecz poruszona, m usi jej dotknąć. Najpierw za odbędzie się w sali Saskiej koncert Natalii Jano
Prezydyum krajowej Dyrekcyi skarbu zamianowało 

ukwalifikowanego wachmistrza żandarmeryi, Michała
m ówić nieco obszerniej o w izycie cesarza niem ie-1 czyciel był ojcem ucznia, a teraz jest on w szyst I rzutu protekcyjności. M owca stw ierdza, że pro-lthównej ze współudziałem poczwórnego kwartetu mie-1 Pasiekę, kancelistą w XI klasie rangi, 
ck iego u Ojca św . N iezaw odnie nie mam preten- kiem  innem: prokuratorem, oskarżycielem , sędzią, I tekcyi w  Radzie szkolnej nie dostrzegł nigdy, szanego i chóru męskiego Towarzystwa muzycznego. Dyrekcya poczt i telegrafów przeniosła asystenta
syi do tego, żebym  w iedział w szystko, o czem I tylko nie ojcem. Mowca sam stara się  być takim  la le  w sferach nauczycielskich utrzymuje się  prze-1Bilety do nabycia w księgarni Krzyżanowskiego. I pocztowego, Mikołaja Hordziejewskiego, z Czortkowa
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<!<• Kozaczówki i poruczyła mu tamże kierownictwo 
urzędu pocztowego i telegraficznego.

—  O d z n a c z e n ia .  Wiener Abendpost pisze: Urzę 
dowa Wiener Ztg ogłasza Najwyższe wyszczególnię 
nia, któremi zostało zaszczyconych wiele osób za swe 
zasługi przy powstrzymywaniu i tłumieniu epidemii 
cholery w r. 1892. Oprócz wyszczególnionych Naj 
wyższą łaską, wiele innych osób odznaczyło się przy 
tej samej sposobności pełną zasług działalnością, 
wyraziło im za to Ministerstwo spraw wewnętrznych 
swoje uznanie. Między odznaczonymi w ten sposób 
wymienieni są z G alicyi: właśc. dóbr,W ładysław’ Fe 
dorowicz w O knie; starosta Adam Czeżowski w Gor 
licach ; lekarze pow iatowi: D r W ładysław Skalski 
w Samborze i Dr Karol W erner w Śniatynie; wre 
szcie burmistrz Jakób Asłan w Kołomyi i Roman 
Klein w Podgórzu.

—  Z ło ty  k rz y ż  z a s łu g i  nadał Cesarz naczelnikowi 
gminy w Zwierzyńcu Ludwikowi Swolkieniowi, za 
działalność jego około powstrzymania i stłumienia 
cholery w r. 1892.

—  Na s u p e r a r b i t r a  w sporze gminy lwowskiej 
z tramwajem wybrali sobie sędziowie pp. Stanisław 
hr. Badeni i D r Bronisław Łoziński, JE . p. Apolina 
rego Jaworskiego.

K«‘p (> i* tiia r t e a t r u  k r a k o w s k i e g o .
We czwartek 11 b. m. s i ó d m y  g o ś c i n n y  w y  

s t ę p  R o m a n a  Ż e l a z o w s k i e g o :  Honor, korne 
dya w 4 aktach Hermana Sudermanna.

— Dnia 8 maja przeważnie pochmurno, ciepław o; 
termometr od -f-8 ‘1 doszedł do —j—15'6 C. Barometr 
idzie w górę; o godzinie 7 mej rano dnia 9 maja 
stan jego był 746 '8  mm., termometru -(-8 '4  C. W iatr 
północny.

We środę dnia 10 m aja: Krzyżowe d n i; św. Izy 
dora i Joba.

Dział ekonomiczny.

S p r a w o z d a n i e  z  t a r g u  z b o ż o w e g o  n a  K leparzu .
K r a k ó w  9 maja.

Po kilkodniowym deszczu powietrze się ocie 
pliło, więc z obudzeniem się nadziei, że stan za
siewów będzie się jeszcze mógł polepszyć, ten- 
deneya handlu zbożowego uspokoiła się poniekąd 
Pomimo to zaofiarowanie nie wzmogło się wcale, 
gdyż zapasy zboża są male, a obecny stosunek 
cen uniemożliwia na razie większe dowozy. Ceny 
pszenicy utrzymały się, żyto płacono nawet co
kolwiek drożej. Jęczmień i owies kupowano także 
chętuie po lepszych cenach.

Płacono pszenicę białą 8'60 do 9 —, czerwoną 
8'35 do 9-—, żółtą 8’35 do 8 90 z łr .; żyto 6 85 
do 7 25 z łr.; jęczmień browarny 5 85 do 6‘25, na 
kasze 5‘50 do 5’70 złr.; owies 6'30 do 6'75 zlrą 
rzepak — *— do — •— złr.; koniczynę czerwoną 
— (j0 —( białą — do — z łr.; wszystko za 100 
kilogramów.

B ank  ga licy jsk i  d la  h and lu  i p rz e m y s łu .

\ l  i t “tle*u 9 maja. (Telegram biura koresp.). 
Stan Austro-węgierski ego Banku z dnia 7 maja. 
Banknoty w obiegu 473.923,000 złr. (— 5.429,000) 
Zapas kruszcowy . 292.633,000 „ ( — 1.007,000)

( -
(+

Portfel wekslowy . 185.608,000
L om bard................  22.491 ,000 „
Rezerwa banknotów
nieopodatkowanych 20.660,000 „ (-j- 
Obieg not państw. — „ (—

(Liczby pomieszczone w nawiasach oznaczają 
różnicę w porównaniu z wykazem z poprzedniego* 
tygodnia. Przyp. Red.).

1.400.000) 
530,000)

4.409.000)
 )

Telegramy własne „Czasu".
L w ó w  9 maja. (Ze Sejmu). Początek posie

dzenia o g. 12 w południe. Mazaraki otrzymał 
urlop do końca sesyi.

Przedłożoną przez Wydział krajowy ustawę, 
udzielającą gminie miasta Brodów prawo pobiera 
nia myta kopytkowego na trzy lata, odesłano do 
komisyi drogowej.

Udzielono koncesyi na pobór opłat mytniczych 
na 5 lat: 1) Radzie powiatowej w Dąbrowej na 
drogach powiatowych z Otfinowa do Ujścia jezui
ckiego i z Dąbrowy do Mędrzechowa; 2) Radzie 
powiatowej w Cieszanowie na drodze powiatowej 
Dachnów-Lubaczów; 3) Radzie powiatowej w Li
manowej na drodze powiatowej Dobrsko-Szczy- 
fzyckiej; 4) Radzie powiatowej w Rzeszowie od 
mostu powiatowego na rzece Wisłoku w Żarnowy; 

i 5) Radzie powiatowej w Trembowli na drodze 
powiatowej Trembowla Budzanów; 6) Radzie po 
wiatowej w Białej na drodze powiatowej Między 
brodzkiej; 7) Radzie powiatowej w Łańcucie na 
drodze powiatowej Łańcut-K ańczuga; 8) Radzie 
powiatowej w Kołomyi na drodze powiatowej Ko- 
łomyja-Peczeniżyn; 9) Radzie powiatowej w Li
manowej od mostu powiatowego na rzece Łoso
sinie.

Z kolei motywował W e i g e l  wniosek swój

w’ sprawie sporu o granice kraju nad Morskiem 
Okiem. Mówca podniósł, że petycya gminy Bialki 
podyktowana była osobistą niechęcią piszącego. 
Wniosek odesłano do komisyi administracyjnej.

Wniosek O l p i ń s k i e g o  w sprawie podniesie
nia sadownictwa odesłano, po umotywowaniu, do 
komisyi gospodarstwa krajowego.

M er u n o w i e  z umotywował następujący swój 
wniosek: Wzywa się rząd, ażeby przyśpieszył 
wprowadzenie przymusu ubezpieczania budynków 
od szkód ogniowych w duchu uchwał sejmowych 
z 19 stycznia 1888 i 26 listopada 1889 r. Wnio
sek odesłano do komisyi administracyjnej.

Na wniosek komisyi budżetowej udzielono Wy
działowi krajowemu absolutoryum z rachunków 
za rok 1891.

Na wniosek komisyi budżetowej uchwalono po
zostałości z rachunków r. 1891 w kwocie 237.486 
złr. przenieść na rachunek roku 1893. Zarazem 
uchwalono, aby, od r. 1893 począwszy, asygnacye 
na rachunek każdego roku budżetowego wyda 
wane były po koniec lutego, a zrealizowane po 
koniec marca roku następnego.

Petycyę reprezentacyi powiatowej w Cieszano 
wie o udzielenie z funduszów krajowych bezpro
centowej pożyczki w kwocie 25 000 złr. ua budo 
wę szpitala powiatowego, oraz petycyę wydziału 
Rady powiatowej w Cieszanowie o udzielenie bez
procentowej pożyczki 15.000 złr. na ten sam cel, 
odstąpiono Wydziałowi krajowemu do zbadania 
i zdania sprawy na najbliższej sesyi sejmowmj.

Petycyę rady szpitalnej szpitala powszechnego 
w Podhajcach o udzielenie subwencyi na wybudo 
wanie dachu, blachą krytego i reparacyę sufitów, 
odstąpiono Wy działowi krajowemu, który uwzględni 
potrzeby tego zakładu, na kouserwacyę budynku 
wskazane, przy obliczeniu taksy kuracyjnej.

Petycyę Towarzystwa opieki szpitalnej dla 
dzieci w Krakowie o udzielenie zapomogi na po
większenie i dalsze utrzymanie lecznicy dzieci 
skrofulicznych w Rabce, przekazano Wydziałowi 
krajowemu z poleceniem zbadania przytoczonych 
w petycyi okoliczności i ewentualnego częściowe
go uwzględnienia przy wypracowaniu prelimina 
rza wydatków na rok 1894.

Uchwalono przejść do porządku dziennego nad 
petycyą Albiny z Pdeckich Śliwińskiej, 2-do voto 
Ćwiklińskiej, .  o udzielenie remuneracy i spadko

biercom ś. p. Śliwińskiego za zarząd szpitala po
wszechnego we Lwowie za lata 1864 i 1867. — 
Również uchwalono przejść do porządku dzienne
go nad petycyą gminy Peczeniżyn o subwencyę 
na asanacyę tego miasteczka.

Sądowi powiatowemu w Skoczowie uchwalono 
odmówić zezwolenia na ściganie karno sądowe po
sła Strzygowskiego z Biały.

Petycyę Rady gminnej miasteczka Suchy wzglę
dem przeniesienia siedziby sądu powiatowego ze 
Ślemienia do Suchy, odstąpiono Wydziałowi kra
jowemu do przeprowadzenia rokowań z wyższym 
sądem w Krakowie i Namiestnictwem i przedło
żenia wniosku na najbliższej sesyi sejmowej.

Referent komisyi prawniczej wniósł, aby Sejm 
uchwalił wezwać rząd, aby w myśl uchwał swo 
ich od roku 1874 do 1889, dla zapewnienia nale 
żytego wymiaru sprawiedliwości jak najrychlej 
ustanowił trybunał pierwszej instancyi z siedzibą 
w mieście Czortkowie, tudzież nowe sądy powia* 
towe w Podwołoczyskach, Żabiem, Jaworzniu, Je 
zierzanacb, Zakliczynie, Ottyni, Bołszowcach 

Wielopolu, sukcesywnie w porządku wyżej wy 
mienionym.

Komisarz rządowy zawiadomił, że ministerstwo 
zarządziło już ustanowienie sądów w Żabiem 

Jaworzniu. Wskutek tego uchwalono powyższy 
wniosek, z opuszczeniem tych dwóch miejsco
wości.

Na wniosek komisyi gospodarstwa krajowego 
przyjął Sejm do wiadomości sprawozdanie Wy
działu krajowego z czynności w zakresie budowli 
wodnych i melioracyj i zatwierdził instrukcyę służ
bową dla biura melioracyjnego przy Wydziale 
krajowym.

Na pokrycie nadwyżki kosztów przełożenia trasy 
prawego walu Sanu w Czekaj u pniowskim po
wiatu tarnobrzeskiego przyznał Sejm 4 0 K zasiłek 
w kwocie 2,333 złr. pod warunkiem, jeśli rząd i 
powiat tarnobrzeski przyczynią się do pokrycia 
eszty tej nadwyżki bezzwrotnerai zasiłkami. 

Petycyę myślenickiego wydziału powiatowego 
regulacyę rzek Raby i Sawy przekazano Wy

działowi krajowemu do zbadania i ewentualnego 
uwzględnienia w mającym się przedłożyć Sejmowi 
programie regulacyi wód i melioracyj w całym 
kraju.

Petycyę gminy Podole (pow. mielecki) o sub
wencyę na zalesienie wydmy piasczystej i uregu
lowanie potoku, odstąpiono Wydziałowi krajowe 
mu do uwzględnienia i przyznania odpowiedniego 
zasiłku z krajowej dotacyi na miejscowe regu- 
lacye.

Na budowę drogi z Kossowa do Jesionowa gór
nego, w powiecie kossowskim, przyznał Sejm 
z funduszu krajowego subwencyę w wysokości 
70% rzeczywistych kosztów budowy.

Na wniosek komisyi drogowej uchwalono: 1) 
Nad petycyą Rady powiatowej w Sanoku o zwol
nienie jej od obowiązku, przyjętego uchwalą tejże 
Rady z dnia 3 lipca 1880 r., uiszczania fundu
szowi krajowemu przez lat 20 dodatku 1-procen- 
towego od podatków bezpośrednich, przypisanych 
wówczas w kwocie 79,600 złr., a to na rzecz

wykupna gruntów pod kolej transwersalną, Sejm 
przechodzi do porządku dziennego; zezwala atoli, 
by opłaty powyższe do funduszu krajowego roz
poczęły się z rokiem 1896. 2) Radzie powiatowej 
w Nowym Targu przedłuża się po koniec 1900 r. 
termin rozpoczęcia dalszej spłat}’ w 15 ratach re- 
sztującej kwoty 5420 złr. 9 centów do funduszu 
krajowego, w myśl uchwały tejże Rady z dnia

lipca 1880 r., na wykupno gruntów pod kolej 
transwersalną. Jeżeli się zaś okaże, że w ciągu 
lat od r. 1892 do 1900 Rada powiatowa w No
wym Targu, oprócz obecnie opłacanych 7% do 
datku na drogi powiatowe i 3% dodatku na po
wiatowy fundusz dróg gminnych, nakłada dalsze 
2%  dodatku na uporządkowanie dróg gminnych, 
wtedy nastąpi zupełne odpisanie powyż powoła 
nej reszty należytości w kwocie 5420 złr. 9 cent.

Petycyę reprezentacyi gminnej miasta Starej 
Soli w sprawie ustanowienia siedziby lekarza o 
kręgowego w Starej Soli, odstąpiono Wydziałowi 
kraj. do załatwienia.

Przyjęto do wiadomości sprawozdanie Wydziału 
krajowego o krajowym kursie praktycznym do
zorców melioracyjnych, oraz upoważniono Wydział 
krajowy do otwarcia z d. 1 grudnia 1893 r. no
wego 3 letniego kursu praktycznego dla wykształ
cenia dozorców melioracyjnych i do podwyższenia 
liczby stypendyów dla uczniów tego kursu z 10 
na 15.

Petycyę gminy Staremiasto o przeniesienie ro
gatki do Terszowa, odstąpiono Wydziałowi kra
jowemu do załatwienia. Również odstąpiono Wy
działowi krajowemu do załatwienia petycyę Rady 
gminnej w Mszańcu (pow. Staremiasto) o prze 
niesienie rogatki z Zamłyńca do Żołobka.

Nad petycyą gminy m. Horodenki o darowanie 
zaległej kwoty 500 złr., przeznaczonej na stypen- 
dya dla uczniów krajowej niższej szkoły rolniczej 
w Horodence, uchwalono przejść do porządku 
dziennego.

Koszta leczenia za Annę Czornij z Glinian 
w sumie 35 złr. 20 centów przyjęto na fundusz 
krajowy.

Petycyę gminy miasteczka Zarszyn (pow. sa
nocki) o zapłacenie z funduszu krajowego kosz
tów utrzymania i leczenia chorej umysłowo Karo
liny Łożańskiej, odstąpiono Wydziałowi krajowe
mu do załatwienia.

Petycyę gminy Mokszany wielkie (powiat mo- 
ściski) o odpisanie należnych funduszowi krajo
wemu kosztów leczenia Leopolda Rogalskiego, 
odstąpiono Wydziałowi krajowemu do zbadania 
i przedłożenia wniosków.

Petycyę Dra Antoniego Barańskiego o dodatko
we wynagrodzenie za dostarczoną przez niego 
krowiankę do szczepienia ospy, odstąpiono Wy
działowi krajowemu do załatwienia na najbliższej 
sesyi.

W załatwieniu petycyi Maryana Rohricha o ve- 
niam studiorum , uchwalono zwolnić petenta od 
warunku przedłożenia świadectwa egzaminu rzą
dowego na wydziale inżynieryi i upoważniono 
Wydział krajowy do udzielenia petentowi stałej 
losady w etacie służby krajowego bióra meliora
cyjnego bez tego świadectwa.

Wpłynął wniosek Borkowskiego o wyznaczenie 
100.000 złr. subwencyi dla kolei podolskich.

Odczytano dwie interpelacye Źardeckiego do ko
misarza rządowego w sprawie szkoły tkackiej 
w Łańcucie i w sprawie zabrania dodatków gmin
nych gminie Dornback za zalegle podatki.

Koniec posiedzenia o g. 2V4. Następne jutro o 
g. 12. Na porządku dziennym jest między innemi 
ustawa gminna dla mniejszych miast i miaste
czek.

B r r l i i i  9 maja. Komisarze rządowi wszyst
kich okręgów wyborczych zostali już mianowani. 
Ahlwardt będzie kandydował w Berlinie.

P a r y *  9 maja. Temps wywodzi, że rząd i 
prasa francuska zachowają wobec zajść w Niem
czech najzimniejszą krew. Pewną jest rzeczą, że 
Caprivi nie będzie chciał podczas wyborów bawić 
się w takie straszydła, jak swojego czasu Bismarck 
i że cesarz Wilhelm wytrwa w roli stróża pokoju.

P a r y *  9 maja. W kołach poselskich omawiają 
oryginalny plan, według którego nowe wybory 
mają być rozpisane już na początek lipca, ale 
dotychczasowa Izba ma funkeyonować aż do 14 
października, to jest do upływu mandatu. Ten 
projekt ma postawić w Izbie deputowany Letellier.

B u k a r e s z t  9 maja. Skutkiem dwudniowych 
deszczów w wielu miejscowościach w Rumunii zo
stały przerwane komunikacye kolejowe.

Telegramy biura koresp.
Wiedeń 9 maja. Wiener Ztg ogłasza: Cesarz 

udzielił profesorowi przy uniwersytecie lwowskim, 
Drowi Leonardowi P i ę t a k o w i ,  tytuł radcy 
dworu, dalej prof. Dr. P i 1 a t o w i i prof. Ryszardowi 
W e r n e r o w i  przy uniwersytecie lwowskim, oraz 
radcy rządowemu prof. Drowi Ludwikowi T e  i ch 
in a n n o  wi  i prof. Drowi Stanisławowi S m o l c e  
order żelaznej korony III klasy.

Minister skarbu zamianował radcami skarbowy
mi w okręgu lwowskiej krajowej dyrekcyi skarbu: 
sekretarzów skarbowych Sabina L a c h o w i c z a ,  
Piotra H u b l i ń s k i e g o  i Dymitra T a ń c z u k a ,  
tudzież starszych inspektorów podatkowych Juli 
ana J a k i e l a ,  Dymitra K r a j  c z y k a ,  Wojciecha 
W a w r z k o w i e z a  i Atanazego Z a j ą c z k ó w

s k i e g o .  Sekretarzami skarbowymi zamianowa, 
minister inspektorów podatkowych: Dra Rubina 
1 1 e c k e r a , Franciszka S z y m u s i k a i Franciszka 
P a m u ł ę ,  zaś inspektorów podatkowych Michała 
W o l i ń s k i e g o ,  Alojzego S o n n e n w e n d a  
Adolfa F r a n k a  starszymi inspektorami podatko 
wymi.

W  i e d e n  9 maja. Wczoraj wieczorem przy 
b} la tu arcyksiężna Gizela wraz z córką Elżbietą 
\ u gusta. Powitana przez Cesarza na dworcu kolei 

w Penzing udała się arcyksiężna do Lainz.
11" i e d e n  9 maja. N. f r .  Presse otrzymuje na

stępującą wiadomość z Belgradu: Król przyją 
wczoraj posła Thommela, który wręczył mu dwa 
cesarskie pisma odręczne, a mianowicie odpowiedź 
na notyfikacyę wstąpienia na tron króla i swój 
nowy list uwierzytelniający. ThOmmel oświadczył, 
że będzie się starał być wiernym tłumaczem 
szczerych uczuć przyjaźni, jakie ożywiały zawsze 
monarchę austryackiego wobec Serbii. Zadaniem 
mojem — zakończył ThSmmel — będzie utrzy
mywanie istniejących obecnie stosunków dobrego 
sąsiedztwa. Król odpowiedział, że czuje się szcze
gólnie zobowiązany za szczerą przychylność, z jaką 
cesarz przyjął notyfikacyę objęcia przezeń rzą 
rządów. Król jest przekonany, że przyjacielskie 
stosunki między obu państwami, do których naj
większą przykłada w agę, w osobie posła ThOm- 
mela znajdą cennego obrońcę.

P r a g a  9 maja. Na wczorajszem wieczornem 
posiedzeniu sejmu toczyła się dyskusya nad pre
liminarzem dla Rady kultury krajowej. Mówcy 
czescy przemawiali za przywróceniem jednolitej 
Rady kultury; zaś niemiecki poseł Heinzel, jako 
też książę Lobkowitz polecali natomiast zatrzy
manie obecnego podziału, który okazał się ko
rzystny. Preliminarz dla Rady kultury krajowej 
został przez Sejm uchwalony; wnioski zaś, żąda 
jące zmian organizacyi tejże Rady, odrzucono.

P r a g a  9 maja. Arcyksiążę Rainer i arcyksię 
żna Karolina przybyli tu wczoraj, przyjmowani 
uroczyście na dworcu kolei i przed zamkiem.

B i i o a - P e s z t  9 maja. W Izbie magnatów roz
poczęła się dyskusya budżetowa. Wielki ochmistrz 
dworu Geza Szapary przedłożył w imieniu kon
serwatywnej partyi następującą rezolucyę: Izba 
wyższa nie aprobuje kościelno-politycznego pro
gramu rządu i odmawia mu swego uznania, gło
suje jednak za budżetem, aby uczynić możliwą 
dalszą gospodarkę finansową państwa.

B u d a - P r s z t  9 maja. W dalszym ciągu dys- 
kusyi budżetowej w Izbie wyższej oświadczył 
Aureli Desewffy, że nie może pochwalić kościelno- 
politycznego programu rządu. Antoni Zichy prosi, 
aby Izba wstrzymała się z sądem o przedłożeniach 
rządowych aż do czasu, kiedy takowe będą wnie
sione. Biskup Schlauch oświadcza, że roztoczenie 
kościelno - politycznego programu było poprostu 
improwizacyą, nie żadną polityczną koniecznością. 
Mówca wykazuje historycznie, że do roku 1890 
dogmata Kościoła katolickiego w praktyce nie 
były naruszane i oświadcza, że państwo ma pra
wo prowadzić metryki dla swoich celów, ale Ko
ściół będzie swoje metryki najsumienuej i najdo
kładniej dalej prowadzić. Wprowadzenie państwo 
wych metryk jest krokiem niezmiernej doniosłości, 
gdyż kryje w sobie rozdział Kościoła i państwa. 
Kościół zawsze odrzucał zasadniczo śluby cywilae. 
Wprowadzenie takowych napotka w Węgrzech na 
przeszkody większe, niż gdziekolwiek indziej 
w Europie. Mówca przyłącza się do wniosku 
Szapary’ego. Superintendent Deutsch przemawia 
za utrzymaniem istniejących ustaw i akceptuje 
budżet. Minister Csaky zabiera głos.

B i c h  a  9 maja. Książę bułgarski wraz z mał
żonką przybył tu wczoraj po południu w najści- 
ślejszem incognito. Księstwo pozostali dzień wczo- 
rajszy na statku „Amfitryte," dzisiaj zaś rano wy
jechać mają do Buda Pesztu.

B ie f c a  9 maja. Książę bułgarski wraz z mał
żonką złożył wczoraj wizytę arcyksięciu Józefowi, 
który go natychmiast rewizytował. Dzisiaj o go 
dżinie 9 rano wyjechali księstwo osobnym pocią
giem przez Brod do Buda-Pesztu. Na dworcu ko‘- 
lei, prócz pary arcyksiążęcej, pożegnał odjeżdża
jących burmistrz i inne wybitne osobistości.

B e r l i n  9 maja. Dotychczasowe stronnictwo 
niemiecko-wolnomyślne rozpadło się na dwie g ru 
py : jedna nazywać się będzie „wolnomyślną par 
tyą ludową,“ druga (secesyoniści) „wolnomyślnym 
związkiem."

B i i c k e i t b u r g -  9 maja. Książę Schaumburg 
Lippe zmarł tu wczoraj o godz. 5 min. 30 po po
łudniu.

P a r y *  9 maja. Półurzędowe dzienniki oświad
czają, że projekt rozwiązania Izby nie wypłynął 
bynajmniej z inieyatywy rządu. Przeciw rozwią* 
zaniu jest również większość senatu, gdyż wobec 
sytuacyi, panującej w Niemczech, cały parlament 
francuski powinien spełniać swoje funkeye.

P a r y *  9 maja. Izba wybrała Locroy’a wice
prezydentem.

B s y m  9 maja. Zmarł tu dzisiaj b. minister i 
deputowany Seismit-Doda.

I . o n d y n  9 maja. Na wczorajszem posiedze
niu Izby niższej oświadczył Gladstone, że ferye 
parlamentarne z powodu Zielonych świat trwać 
jędą od 19 do 29 b. m.

L o n d y n  9 maja. Izba niższa odrzuciła na 
dzisiejszem posiedzeniu 285 głosami przeciw 233 
wniosek Dailinga w sprawie bilu homerule, zmie
rzający do teg o , aby w § 1 bilu zaznaczyć, iż

zwierzchnieza władza i powaga parlamentu cen
tralnego nie dozna w niczem uszczerbku. Izba 
nie przyjęła również wniosków Churchilla i Bal- 
fonra o odroczenie dyskusyi.

K on sta n tynop o l  9 maja. Dotychczasowy 
jeneralny gubernator smyrneński Abdul-Rachmid 
basza mianowany został jeneralnym gubernatorem 
Adryanopolu.

I A D E § ł A « K .
(Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakcyi).

Die Sefd en -F ab r ik  GL l lenneberg
(k. u. k. Hoflief.), / . i i r i c h ,  sendet d i re c t  
an P r i v a t e :  s c h w a r z e ,  w e is s e  und fa rb ige
Seidenstoffe von 4 5  k r .  bis fl. 1165 per 
Meter — glatt, gestreift, karrirt, gemustert, 
Damaste etc. (ca. 240 verscb. Qual. und 2000 
verscb. Farben, Dessins etc.). Porto- und zoll- 
frei. Muster umgehend. Briefe kosten 10 kr. 
und Postkarten 5 kr. Porto nach Schweiz. 

(22 7-19)

K o n w e r s j e
5 %  Listów z a s t a w n y c h  T o w a r z y s t w a  
Kredytowego Z i e m s k i e g o  Król. Polsk iego  

i i  a 4% procentowe
uskutecznia (U22 2-3)

B a n k  G a l i c y j s k i
dla handlu i przemysłu 

na warunkach oryginalnych bez 
doliczenia prowizyi.

W *  C .  l n ^ e l u §
w  K ra k o w ie  

poleca sokolskie mydła glicerynowe „Czołem," 
perfumy, wodę kolońską, pudry, wody do ust, 

ocet toaletowy. (1120 3 )

Wilhelm Fenz w Krakowie
poleca swoje składy i  wystawę na I  piętrze. 

Potniki (sous bras) od 14 centów do 1 złr. 
Woda kolońska i angielska prawdziwa. 
Tapety wyciskane ze złotem i bez.

(965 17)

P o r a  k ą p ie lo w ą . Z katalogu firmy M. Stei
ner, urz. konces. instalatora wodociągów i fabry
kanta c. k. uprzyw. aparatów kąpielowych i klo- 
setów w Wiedniu II. Taborstrasse 29 widzimy, że 
jak  corocznie tak obecnie wprowadził znów wiele 
nowych i praktycznych rzeczy w dziedzinie k ą
pielowej. Firmę Steinera istniejącą od 24 lat mo
żemy wszędzie jaknajlepiej polecić. (1128)

Lekarz chorób kobiecych i akuszer

Or Zygmunt Ashkenazy
zamieszka z dniem 1 czerwca b. r. w K r y n ic y  

w domu pod R y b ą . (1109 2-7)

Ordynuję w Krynicy od 1 czerwca b. r.
„W illa Tatrzańska." (ioi6 4-6)

Dr Władysław Roth. Staszów.

K U K SA  T E L E G R IF IC Z IE .  
W ie d e ń  9 mu'a 2 godzina 30 min. po poł.

złr. ct.

98 20 
97 95 

117 35 
96 80 

978 — 
335 60 
123 55 

9 79 
5 80 

60 35 
94 65

s  o papier, opod.. 
a srebrna „

S  4% złota . . . 
jj 4*/„ koronowa 

Akcye ban. ausst.-w.
„ kredytowe .
n d y n ..................

N apoleony............
D ukaty ..................
M ark i.....................
4% Renta węg. kor.
4% „ „ złota! 115 20
Losy prem. w ęg .. . |151 — 
Losy tureckie . . .  | 50 70

Usposobienie giełdy: mdłe.

B e r l in  9 maja.
Banknoty austr.. . i  165 50 
Krótki Wiedeń . . |165 40 
Banknoty ro s .. . . |212 95 
5% Listy zast.pols. j 66 —

! z Ir. ct.

A nglobank 151 —
U nion....................... 256 50
Bankverein . . . .  421 50 
Akcye Landerbank. [254 70 

„ kol. Kar. Lud. 1219 —
„ „ lwowsko- )

czerniow. 258 —
- „ połudn. . [105 12

E lb e th a ! ............
Nordbahn . . . .  
Staatsbahn . . .
Alpin

239 75 
2950 

307 12 
_ . i 53 90 

Akcye tytoniowe . 180 50 
R ub le ....................... |i28 —-

4°/, Listy likw. pols. 64 10 
Akc. kol. Kar. Lud — — 

„ austr. kred. . 173 £0 
Ultimo Ruble . . . ,213 —

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA 
Michał Chyliński.

Kurs walut 
i papierów wartościowych.

■ A raków  9 maja.

Waluty.
Ruble rosyjskie papierowe za 100 . 
Marki niemieckie za 100 . • • •
2 0 - f r a n k ó w k a ...................................
Dukaty c e s a r s k ie ..............................
Ruble s r e b r n e ...................................

złr. ct.
żądają 
złr. ct.

127 25 
59 80 

9 70 
5 70 
1 24

oiery wartościowe. 
i s t y  z a s t a w n e  
m. wart. oprócz kuponu bież. 
;. banku hipotecznego . •

* z 10% prem.
row. kred. ziemsk. nieokr.

41 let. 
56 let.rt w n

yjskiego" banku krajowego 
akł. kred. ziemsk. w likwid. 
zast. Tow. kredyt, ziemsk. 
a Polsk. ser. V za 100 rubli 
wart., oprócz kuponu bież., 
h i kop.

100 40 
100 80 
109 75 
97 50 
96 75 
96 75 

100 50
100 30
101 50

128 25 
60 30 
9 80 
5 80 
1 30

101 
101 70 
110 75

101 30 
101

Obligacye 
(za 100 złr. imiennej wartości 

oprócz kuponu bież.).
4% galicyjskie propinacyjne . .
5% komun. gal. bank. kraj. I era.
5% „ n . n • " l* "4% pożyczki krajowej galic. . .
4% pożyczki kraj. koronowej . 
4'/,%  pożyczki kraj. galic. . •
6°/ r  n ‘ ’
4% Listy "likwidacyjne Król. Pol. 

za 100 rubli im. wart., oprócz 
kuponu bież., w rublach i kop.

Akcye
(za sztukę oprócz kup. bież.) 

galicyjsk. banku hipotecznego . 
kolei Karola Ludwika . ■ ; •

„ lwowsko-czerniowieckiej .

Losy
miasta K ra k o w a .........................

n Stanisławowa. . •
czerwonego krzyża austryackie

węgierskie 
„ n włoskie .

węg. budowy tumu (Bazylika) .

100 — 101 —

W szelkie papiery wartościowe,
banknoty zagraniczne i nionety kupuje i

sp“»ęd.łje pod w n u k a m i

płacą [żądają
[złr. ct. złr. ct.

1 97 - 97 80

102 —
95 50 
95 75 

100 25 
103 50

_ _
96 75

97 25 98 -

365 -  
218 50 
260 -

220 50 
263 -

23 50 25 -

19 50 
13 — 
13 50 
8 75

20 50
13 75
14 £0 
9 25

C e n n i k  
lwowskiej Izby handlowej.

Iw św  8 maja.

Akcye gal. banku hipotecznego 
5% listy banku hipotecznego . 
&% n » hipot. z 10% pr.
" w a / o ł i  n n
4y2% listy galic. banku kraj. . 
4% listy gal. Tow. kr. ziem. 411.
A l t  0/

/ o n *  n n n • •

r  v " Kr" " • a p ® Dalie, obligacye indemnizacyjne
„ „ propinacyjne .

4'/, % oblig. pożyczki kraj. gal.

Kurs g ie łdy  warszaw skie j .
Warszawa 8 maja.

5% listy zast. Tow. kred. ser. I . 
5% , „ „ „ s. I I - V
4% „ likwidacyjne Król. Pol.
5% „ zast. m. Warszawy ser. 1
5% n n n n ti V

płacą żądają
złr. ct złr. ct.

370 -  
101 15 
110 -  
100 — 
100 50 
98 -  

100 70 
97 —

101 85 
110 70
100 70
101 20 
98 70

101 40

97 30 
100 50

98 -

rub. k. rub. k.

1 
1 

1 
1 

1
1 

1 
1 

1 
1

100 85 
99 40 
98 75 

102 65 
102 30

Kurs g ie łdy  w ied eń sk ie j .
Wiedeń 5 maja.

Renty
4%o% papierow a.........................
f / , .%  sreb rn a ..............................
4/o złote austryacka . . . . 
» J ?  P;lPierowa austryacka . . .
4 L złota w ęg ierska....................
® /• papierowa węgierska . . .

Obligacye 
5% indemnizacyjne galicyjskie . 
4 / .  „ węgierskie .
4 /, /„ pożyczki krajowej galic. .
a.*/* . » .4 /» propinacyjne galicyjskie. .

Listy  zastawne i dłużne.
3% dł. pr. austr. Tow. kred. 1880 
3,7. n „ .  „ 1889
oj, zast. gal. Ban. hip. z 10% pr.
ai/'»/ ” " » » • • • •
7J* /• » I) 1) B
4 /o zast. gal. Tow. kr. ziem. 411.4i/o/  °
a •/ ” w » r n • • •
t ! \ ,  " » » 7 « 56'•4,/i /» zast. gal. banku kraj. . . 
4 /, austro-węg. banku . . . .  
4% dłużne prem. węg. bank. hip.

płacą żądają 
Br. ct. złr. ct.

98 2l| 98 40
) 98 ___ 98 20
117 25 117

I ___
45

115 15 115 35

96 55 97 55
100 50 101 —

96 — 97 —

97 30 98 —

116 117
114 75 115 50
110 — 110 50
101 25 101 90
100 — 100 55
97 15 — —

100 30 101 10
97 25 — —

103 50 — —

100 30 101 —

130 — 131 —

płacą żądają 
złr. et. złr. ct.

Priorytety
4% kolei północnej Ferdynanda
4% „ Koszyce-Bogumin . .
4% „ Lwów-Czem. opodat.
4% „ ,  nieopod.
3*/o „ południowej . . . .
4'/o „ węgiersko-galicyjskiej

kantor wymiany filii c. k. nprz. pi. Bankn

Akcye
anglo-austryack. banku 120 
wiedeńsk. banku związk. 100 
austr. zakł. kred. ziem. 80 
aust. z. kr. dla han. i przem. 160 
węg. banku kredytów. 200 
galic. banku hipoteczn. 200 
austr. ban. dla krajów kor. 200 
austro-węgiersk. banku 600
U nionbanku..................... 200
kolei Albrechta. . . .  200

„ Alfólda . . . .  200
„ północ. Ferdynad. 1050
„ Karola Ludwika .210
n Koszyce Bognmin.200
„ Lwow.-Czerniow. . 200
ji państwowej . . .200
w południowej . . .200
* węgier.-galicyj skiej 200
u węg. półn.-wschod. 200

złr.

100 70[ 101 70 
97 20 ' 98 20 
90 60 j 91 60 
97 -  97 70 

158 10159 10 
I 96 40 97 40

phieą żądają 
złr. ct. złr. ct.

górnicze Alpine Montan 100 złr. 54 25 54 75 
tureck. Tow. tytoniów. .200 fr. 181 50 182 50

[150 -  
122 -  

426 —

151 -
122 80 
428

391 75 392 75
1380 -  ------
[255 60 256 20 
979 -[983  -  
257 25 257 75 
95 75 96 25     _
2945 j  2955

[188 50 189 25 
257 75 258 75 
1307 50 308 -  
105 -  106 -  
203 75[204 75 
[202 75|203 25

Losy
państwowe z r. 1854 po 250 złr, 

„ 1860 „ 500 „
B I860 „ 100 I
,, 1864 „ 100 „

węg. prem. z r. 1870 „ 100 „
,, reguł. C i s y ....................

austr. reguł. Duna j u. . . .  
miasta Wiednia z r. 1874 . ’. 
serbskie 100 frankowe . . . ,
t u r e c k ie ......................... ....
węg. budowy tumu (Bazylika) 
kredytowe z r. 1858 . . . . . .
miasta K ra k o w a .................... ....
czerwonego krzyża austryackie . 

„ „ węgierskie .
R u d o l f a ........................................
miasta Stanisławowa . . . .

Waluty.
Dukaty cesarskie.........................
20-frankówki . . . . . . .
Funty szterlingi angielskie . .
Marki niemieckie.........................
Ruble papieroweó w  p <0 |^vo JO xvUDie p a p ie ro w e  « » • • •

w Krakowie, Rynek, Ł. 3
' ( | g Ę f  Zlecenia z prowincji uskutecznia 

odwrotu^ po: z tą be* doliczenia prowu

148 — 
148 50 
166 50, 
[197 75 
150 -  
142 50 
[129 -  
176 50 
41 50 
50 40 
9 — 

196 -  [ 
23 50 
18 75 
12 75

36 - i

148 70
149 -  
167 50 
198 25 
151 — 
143 50 
130 — 
177 50
42 25 
50 91 

9 50 
197 —
24 50 
19 25 
13 25
25 — 
38 —

5 78 5 80
9 76! 9 78 

12 26 12 31 
60 10 60 10. 

|l27 — 128 |
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WYSZEDŁ
f i l i p i n  U  A l t I  I

Lm

podług  n a u k  ś. p. X. Gol iana.
Skład główny w Księgarni S .  A .  K . r x y -
ż a n o w s k l e g o  w  K r a k o w i e ,  o r a z  u 
w y d a w c y ,  u l.  B a s z to w a  L . 5 .  <840 1 0 )

G o s p o d a r z
w s i 'e w ieku, w olny od w ojska, od 20 lat samo 
is tn y  ro ln ik  i p rzem ysłow iec, p row adzący  in tra t
ne obory , g o rze ln ie , ta r ta k i, m łyi y  i cegielnie, 
k tó ry  n e zm ieniał d o tąd  p o sady , w sku tek  zm ia
ny  w łaściciela, poszuku je  posady od św. Ja n a  
1893 r. Na żądan ie  m oże złożyć k a u c y ę ; w arun
k i skrom ne. Ł ask aw e  zg łoszen ia  pod łW . 14. 
p o ste  re s tan te  Jnrowce. (637 10-10)

O f ś k l t i l  u kupno używanycli 
"  " I d  l t*  l im u z y n  ( r o w e r d w )
przy jm uje  się w b iurze  K rakow sk iego  K lubu 
C yklis .i w z r.,feu 1892, w K rakow ie u izy  ulicy 
K a r m e l i c k i e j  L. 34. (1094 3 3)

l a « l M l i l l l € k l *
w zupełnie dobrjm stanie — jest za 
przystępną cenę do s p r z e d a n i a .  
T y c z y n - B i a ł a ,  s t a c y a  kolei  R z e s z ó w .

(1123 2-3)

!• piętro
składające się z 0 pokoi, przedpokoju, 
sieni i kncbni —  jest do wynajęcia 
od 1 lipca b. r. w domu przy ulicy 
św. M a r k a  pod Nr. 9. (1084-2-3)

PIEKARNIA
ze s k l e p e m  frontowym i 2 pokojami 
na mieszkanie, na K a z i m i e r z a ,  zaraz 
do wynajęcia. — Adres złożony w Admi-
nistracyi „Czasu“. (1095-3-3)

Majątek ziemski
przy drodze krajowej, pół mili od Rze
szowa odległy, obszaru około 600 mor
gów ornej ziemi, a blisko 100 moigów 
pastw isk , łąk i krzaków, z okazałym 
piętrowym domem mieszkalnym, ogro 
dem, oraz budynkami go-podarskiemi 
w bardzo dobrym stanie —  jest z wol
nej ręki do nabycia. (1114-3-3)

Bliż. wiadomości udziela Dr W ło d z i 
m i e r z  Pi l iński ,  adwokat w R z e s z o w i e .

Teren naftowy
we Wrocance, na linii ropodajnej mię
dzy Jasłem i Krosnem, stanowiący las 
znany Olszyny, Baranica i Przylasek, 
przeszło 100 morgów obszaru wyno
szący, ma do odstąpienia Zarztld  
m asy k on k u rso w ej W i
k to ra  k lo b a s s y  - Z ren c-  
k ieg o .

Prawo do eksploatacyi ttgo terenu 
przysługuje w myśl k o n tra k tu , przez 
łat 20 do 1912 roku, za opłatą właś
cicielowi g run ta  1 2 %  brutto wydoby
tego produktu.

Nabywca obowiązany będzie d j  5go 
stycznia 1894 r. wywiercić j iden  szyb 
o głębokości 300  mętów, za co otrzyma 
kwotę 3000 złr. w. a. złożoną u właś
ciciela gruntu, jako kaucyę na dopeł
nienie tego obowiązku.

Za prawa te żąda masa konkursowa 
kwotę 3500  złr. w. a. (1080-3 3)

Oferty pisemne przesłać należy do  
d n ia  1 5 g o  m aja b. r. na ręce 
podpisanych zarządców m asy, którzy 
udzielą także bliższych wyjaśnień.

ADWOKACI 
Dr. F r a n c i s z e k  K s a w e r y  Wiediger  

i Dr. Ignacy  S t e i n h a u s ,
zarządcy masy konkursowej

Wiktora Klobassy ■ Zrenckiego.

^ k A N l
sta re  i now e sp rzedaje  n a jtan ie j (895 355 )

EMIL WEINER, Wien, 1., Salzthorgasse 4.

Stary Cognac
destylowany z wina własnego chowu, do
starcza od najpierwszej jakości opłatnie 
4 butelki za 6 złr. albo 2 litry za 8 złr. 
B e n e d y k t  H e r t l ,  właściciel dóbr, za
mek G to l i t s c h  przy Gonobits w Styryi. 

(908-4-3104)

Kąpiele mułowe
PISZCZANY

( P o s t y  en)
w W ęg rzech .

Rozpoczęcie pory 1 m aja.
Oprócz leczenia  m lę s le n ie i  gimna
styka lecznicza i elektryczność.

W yjaśn ień  o tu te jszy , h  stosunkach , k u ra c j i 
k ąp ie low ej, m ieszkaniach itd . u lz ie la  rad
ca zdrowotny i lekarz kąpielowy  
I»r. Fodor kierow nik  zak ład u  w Fisz- 
czanach. Opisy k ąp ie li darm  >. (1024 3-3)

Mieszkanie na wsi.
Pałacyk piętrowy umeblowany, zło

żony z 7 połoi z balkonem na piętrze; 
na dole kuchnia, łazienka z wodoc ąga- 
mi, pralnia i 5 p k o i ; oranżerya, t gród 
ładny spacerowy (stare drzew a), wo
dotrysk. kręgielnia, ogród jarzynowy 
i możność trzymania koni — położe
nie w zdrowej podgórskiej okolicy przy 
samym gościńcu, Lnia kolejowa z przy
stankiem 'sobowym w miejscu — trzy 
kilometry śliczuego spaceru lasim  do 
klasztoru kalwaryjskiego, cztery goś
cińcem do miasteczka, a dziewięć do 
Wadowic koleją —  może być wynajęte 
na m :ecz' ania letnie, chętniej r  cznie 
(choćby m  kilka lat).

BI ższy h wartnków udz e’i podpi
sany właściciel. (1075-2-5)

P r z e c ł a w  S ta w iń s k i
w Kleczy górne j ,  poczta w miejscu.

f i o n k u r s .
W obiębie dólr pod zarządem pod- 

pisauej Administracyi będących, je s l  
do o b sa d zen ia  k i lk a  po
sa d  p ra k ty k a n tó w  laso-
w y c l l  z roczną płacą 180 złr. w. a., 
wiktem w t aturze lub relutum 20 złr. 
miesięcznie , wolnem pi mieszkaniem 
kawaler-kiem i opałem. (1078-2-3)

Kandydaci wykazujący się świadec
twami ukończonego kursu leśnego a- 
kademii kultury ziemiańskiej w W ie 
dniu lub krajowej szkoły lasowej we 
Lwowie, ludzież świadectwem fizycz
nego uzdolnienia —  mogą udokumen
towane podanie wnieść d o  d n i a  
3 2  m a j a  1 N 9 3  r. pod adresem :

JW. Hr, Potockich w Krzeszowicoch.

W *otóSifh

Poszukuje się dla pierwszorzęd. Biura 
podróżniczego w Bremie, polskiego

korespondenta
,ch rześcian iua).!!P o trzeb n e  bardzo  d^bre  św adec- 
tw a. O bjęcie pi sad y  o ile m ożna zaraz. Pensya  
1000 złr. — O ferty p o d  T .  4 4 1 9  p rzy jm uje  
B iuro ogłoszeń W . Scheller w Bremie.

( 1101-2 2)

P K A W l Z I W E  P A S T Y L K I
ze Soli na tu ra ln y ch  w ytw orzonych 

z wód m ineralnych

sprzedają się w  pudelkach m etalicznych  
op a trzo n ych  pieczęcią K om panii. 

TRU D N E TR A W IEN IA  
S ŁA U O Ś i  11 Ż O Ł Ą D K A

PORA KĄPIELOW A Ta
Kąpiele.  Dusze. Kasyno. Teatr.

do farbow ania siwych włosów,

ES- A. Maczuskiego,
w  W i e d n i a ,  K t t r n t n e r s t r a z s e  1 9 .

E kstrak tem  tym , który  wyrabiany je s t z 
zielonych łupin  orzecha włoskiego, najłatw iej 
i najpewniej farbować można siwe włosy na 
ko lory : blond, szatyn, brunatny i c za rn y ; nada
jąc włosom najdalej po 15 min. kolor właściwy, 
tak  że kolor ten  przy m yciu nie schodzi.

1 flakon ekstraktu orzechowego zł. 3.— 
V« !> O »  b  1.60

I słoik pomady orzechowy  „ 3 .—
'•  Jł J* »    n 1«—
1 flakon olejku orzechowego zł. 3.—, 1 .—

Składy  w K rak ow ie  m aja: W .  Fenxko
piec, K o n sta n ty  W is z n ie w s k i aptekarz.

(877 10 20)

m
M

Ze względu na liczne naśla- 
dow ania, należy zawsze żądać

T in c t .  c a p s i c i  comp.
( P A IN  - E X P E L L E R )

z „kotw icą" i n ie  przyjmować 
wcale pudełek  bez ko tw icy  • fjjjJ

W

Zegary wieżowe,
tudzież  zegary  d la  sz k ó ł, ra tuszów , fab ry k  i publicznych gm a
chów, dosta rcza  w z ia k o m fie j,  trw a łe j, fachowej ki n strukcy i 
i w y k o n an iu , a  w sk u tek  racy tn a ln e g o  podziału  czasu , znacznie 
lep ie j i tan ie j niż k o n k u ren c i, pod korzystnem i w arunkam i w y
p ła ty  d la  u rzędów  parafialnych i gm in (697-19 20)

F a b r y k a  z e g a r ó w  w i e ż o w y c h ,  poruszana parą, 
F r .  IT Ioravus  w B e r n i e  m o r .

K i s z to n  syT d a rm o  i o p ła tn ie  Fabryka oilznnrznna
pierwazemi nagrndami w Londynie, Brukseli. Pa- 
term ie. Hromir ryżu, Kjincu, Hoakowirach i td . “^ 6

NAJWIĘKSZA FABRYKA
w ózków  dziecinnych 

i stołków do wożenia chorych
B a u m a n n  w Wi e d n i u ,  VII., Seidengasse 3, 

ma skład fabryczny u firmy
M. Niemetz  w K r a k o w i e ,  S u k i e n n i c e  30.

C enniki d a ’mo. (8“3 7 26)

 O a t r z c g a  » l ę  p r z e d  n a i l a i l o w a n l r m !  _ _
Sprzedaż tylko w zielonych zapieczętowanych i niebieskich etykietow. pudełkach

a s t y l k i  B i l i ń s k i e
(bil ińskie cukierki  na  n ie s t raw n o ść ) .

Wyborny środek w palenia żołądka, nieżytach żołądka, nie- 
rrgD larnen trawienia wogóle. (725 3 111

Składy we wszystkich handlach wód mineralnych, aptekach 
i składach towarów aptekarskich.

D y r e k c y a  z d r o jo w a  w  B l l lu l t*  ( w  C z e c h a c h ) .
I

Akcyjne T ow arzys tw o  ubezpieczeń  życ ia  i rent
w  Wiedniu, I., Hoher Markt 9.

Największe u ła t w ie n ie  w wypłacie zabezpieczonych kapitałów.

Stau ubezpieczeń z końcem 1892 r . :
45.424 polic z ubezpieczonym kapitałem 9,400.000 złr.

Między Lm i ubezpieczenia robotników:
41.321 polic z ubezpieczonym kapitałem 5,540.000 złr.

Zakład przyjmuje
U B E Z P I E C Z E N I E

n a  ż y c i e  lu d zk ie  w e  w s z e l k i c h  k o m b i n a c y a c h , z a  t a n i e  p rem ie  
i b a r d z o  u ł a t w i o n e  w a r u n k i .

Poświęca się szczególniej wprowadzonemu przez niego zabezpieczeniu 
ludu lub robotników za tygodniowe premie od 6  do .5O cen tów ,  tudzież 
także za miesięczne premie. Wyjaśnień o przyjmowaniu wniosków uber- 
piecztń i zamówień przez ajentów udz;ela: (734 3-12)

Dyrekcya „All ianz“ w Wiedniu, I., Hoher Markt 9.
( i l ó u n a  a j e n e y a  d la  G a l ic y i  w e  L W O W I E ,  ul. O sso l iń sk ich  12 .

Poszukuje się czynnych zastępców.

S P R Z E D A Ż  A P T E K I .
P o d a je  się  do w iadom ości, że w m ieście F o d h a j c n c h ,  na jżyżn iejszej p- do lsk iej okolicy, 

z lu d n o ś ią  8000 m ieszkańców , z siedzibą  S t rostw a, S ądu  pow iatow ego i 5 d o k to ió w  m edycyny, 
w k tórem  znajdu je  się  szp ita l pow szechny k ra jow y , jako  s ta ły  < dbiorca  leków  — je s t  co  nabycia  
z w olnej ręk i w zorowo p row adzona  a p tek a  z praw em  sprzedaj em , w raz z m u row anym , w n a j
lepszym  stan ie  i w szelkim  wym ogom  odpow iadającym  dom em  m ieszkalnym  i d rug im  dom em  drew  
Liauym , ja k o t ż z 2 ogrodam i. C ena 52.000 złr.

Bliższej inforoiacyi udziela  w yłącznic ad w o k at K ostrakiew icz, u’ica O r m i a ń s k a  Nr. 35, 
i p rzy jm uje  pisem ne oferty . W szelk ie  pośrednictw o w ykluczone. 1088-4-5)

T y lk o  praw dziw e sz la ch etn e
kamienie » oprawie :

G R A N A T Y ,  A M E T Y S T Y ,  T O P A Z Y ,  M O L D A W I T Y
A G A T Y  itp.

C Z E S K A  A J E M C Y A  
F e r d y n a n l a  H of fmanna  w Kr? ko wie  p r z y  ul. G rodzk ie j

Nr. 2 6 .  (144 225 )

G a n z  I  N p .
O d l e w a , r n i a  ż e l a z a  i a k c y j n e  T o w a r z y s t w o  f a b r y k i  m a c h i n ,  

B U D A P E S Z T  i  L E O  B E R S  D O R E  p o d  W I E D X I E  V .
r w i a a  a o l h Z  a a  w -  zastosow ane d  > m iejscow J ch stosunków  ze śc słem  regulow aniem  

D  1 4 1  B i l l  J  j o ile m ożna z najw iększem  w yzyskan iem  siły  w odnej.
I W "  ł  n * 7 U C l/Q  U ł o l r n u / o  z w alcam i z tw ard ej leizny dla
f / Ę C  W ftllliU V w O  'ZfW m  m łynarstw a w ięk. i m niejszego,

r ó ż n e  m a c h i n y  m ł y n a r s k i e  i u r z ą d z e n i e  c a ł y c h  m ł y n ó w ,  ł u s k a c z e .
Ruzdrabniaczei młynki kuliste system u G russona, łupacze, walce,

stępy i t. p

U rządzen ia  elektrycznego oświetlenia
tryczne przeniesienie siły, um ożebn iają-e  k o rzy stn e  w yzysk iw anie  sił w odnych

z oddalenia. (1018-4 10)
Machiny do wyrobu papieru i celulozy.

fJłówne zastępstwo ma P aw eł Fngel w W iedniu, IZ  1. Wasaifusse 31.

Wodolecznica w Ischl (Kaltenbach)
w n a jp ię k n ie jsze ^  po łożeniu  tu ż  pod  lasem , p rzez  dodane budow le znacznie rozszerzona, posiada  
80 pokoi, w ie lką  jad a ln ię  z obszernym  tarasem , salon fo rtep ianow y , b ilardow y i dla pań . paw ilon 
na śn iadan ia, 180 m. d ług i k ry ty  chodnik , m iejsce d i  f r y  w law n-tenn is i k ro k ie ta , 2 k ręg ie ln ie  

i t. d., w szystko  położone w wielkim  parku .
M ięslenie, szwetlzkn gimnastyka lecznicza, leczenie dyetetyczne

i terenow e, kąpiele elektryczne i solankowe. (905-4-12)
C eny p rzy  znakom itym  w ik c i) b ard  so p rzystępne , na  w iosnę i w jes ien i je s :c z e  bardziej zniżone. 

W yjaśn ien ia  i p  o sp ek ta  w ysy ła ją  najchętn iej w łaściciele  i lek a rscy  k i°ro w n icy :
Dr. Alfred W internitz. Dr. Henryk Hertzka.

Dla M ężczyzn.
N ajp iękniejszym  w ynalazkiem  now oczesnym  je s t  uprzyw ilęjow . „galnanu- 
elektryczny aparat do własnego użytku-*, k tó reg o  używ a sie zawsze 
z ra j le p sz y m  sk u tk iem  w osłabieniu inę kirui. P iz ez  lek arzy  we w szy s t
kich  państw ach bardzo (gorąco polecany. Można go  łatw o n.ieć w k 'eszen i. 
Wpis a p a ia tu  d a rm o , w zalepionej k o percie  za n a c e s ła n im  m ark i 10 cent. 
p rzez  firmę J. lu gen le lil, E le k tro t ch n ik er m d  k. k  P riv ileg ium  lnhaber, 

W i e n ,  I., S ćhulerstrasse  Nr. 18. (573 5-)

m

C. k. augtryarkie koleje państwowe.

f t  4

7 07 rano 
7 1 5  .

pociąg  posp.

w a ż n e g o  od d n ia  Ig© m aja  1893 roku  ( w e d łu g  cza su  srodko w o - eu ro p ejsk ieg o ) .
Przyjazd do Krakowa (względnie Podgórza):

I z Fodwofoczysk, m a połączen ia  w P rzem y- 
I ślu od N. Z ag ó rza , w R zeszow ie  od Ja s ła ,

Nr. 3 z K rakow a 
„ „ z  P o dgórza  Pł.

8*00 rano  pociąg  osob, 
8 1 0  „

Nr. 15 z K rakow a 
„. „ „ P o d górza  P ł.

10*45 p rzed  poł. poo. osob. Nr. 13 z K rakow a 
10*55 „ „ „ „ „ n z P o d g ó rza  PŁ

9-20 w ieczór 
9 28 „

poo. posp. Nr. 1 z K rakow a 
„ z Podgórza  P ł.

Odjazd z Krakowa (względnie z Podgórza) :
do Fodwołoczysk, ma połączen ie  w T ar 

now ie do S tróż i N ow ego Zagórza, od  25 czer
wca do 15 w rześnia i do  O rło w a ; w R zeszow ie 
do J a s ła  i N ow ego Zagórza, a  w P rzem yślu  do 
C hyrow a i Now ego Zagórza, 

do Lwowa, ma połączen ia  w B ierzanow ie 
od W ieliczki , w D ębicy do R ozw adow a 
i N adbrzezia.

do Fodwołoczysk, ma połączen ia  w T a r
nowie do O rłow a i K oszyc , w R zeszow ie do 
Ja s ła  i N. Zagórza, w Ja ro sław iu  do Sokala, 
w Przem yślu  do C hyrow a, S try ja  i S tanisław , 

do Sączowy przez Lwów, ma połączenie  
w  R zeszow ie do  J a s ła  i N. Zagórza.

do Fodwołoczysk ,  m a po łączen ia  w D ę
bicy  do  R ozw adow a i N adbrzezia, w Ja ro s ła 
w iu do R aw y ru sk ie j, Sokala  i B ełżca, w P rz e 
m yślu do C hyrow a, S tan isław ow a i S try ja . — 
Od 1 lipca do 31 sierpn ia  m a w T arnow ie  po
łączen ie  do Orłowa.

do Rzeszowa, m a połączenie  w P o d g ó rzu - 
Płaszow ie do  Żywca, w B ierzanow ie od  W ie 
liczki, w T arnow ie do G rybow a.

do W ieliczki.

do W ieliczki, ma po łączen ie  w B ierzanow ie 
od p o c iąg u  Nr. 16 ze  Lwowa.

do Husiutynn p rzez  Suchą, N. Sącz, N. Z a
górz  ; m a po łączen ia  w K alw ary i do W adow ic 
i B ie lsk a , w Suchy do Żyw ca i Z w ardonia, 
w N. Sączu do Orłowa i K o sz y c , w Z agó
rzanach do Gorlic.

10*55 w nocy poc. osob. Nr. 11 z K rakow a 
l l  05 „ „ „ „ ,  * P o d g ó rza  Pł.

6 40 po poł. poo. osob. Nr. 17 z K rakow a
6-50 „ „ „ „ „ z P o d g ó rza  Pł.

12 00 w połud. poc. m ięsz. 451 z K rakow a 
12 20 po „ „ „ „ z  P o d górza  Pł.
8 1 0  w iec  ór poc. m ięsz. 461 z K rakow a
8 30 „ „ „ „ z  P o d g ó rza  P ł.

8 44 rano  pociąg  m ięszany z K rakow a (p. Zw.)
8-59 „ „ „ m ięsz. z Z w ierzyńca
9 04 przed  poł. poc. osob. z P o d g ó rza  Pł.
9 1 0  „ n h n „ p rzystanku

7-05 w ieczór poc iąg  m ięsz. z K rakow a
7-20 „ „ „ z Zw ierzyńca
7*25 „ „ osob. z P o d g ó rza  Pł.
7-31 „ „ „ „ „ p rzy stan k u

4’38 rano  po c iąg  m ięszany z K rakow a (p. Zw.)
4 5 3  „ „ „ z  Z w ierzyńca
5 00 „ „ „ z P o d g ó rza  P ł.
5-06 „ „ „ „ „ p rzy stan k u

2'20 po poł. poo. m ięszany z K rakow a (p. Zw.) 
2*35 H „ „ „ z Z w ierzyńca
2*46 ,  „ „ „ z P o d g ó rza  P ł.
2*52 ,  „ „ „ „ p rzy stan k u

6*40 w ieczór poc. osob. 17 z K rakow a
6-55 „ „ „ 1020 z P o d g ó rza  Pł.
7*01 „ „ „ p rzy stan k u

8'25 rano pociąg  osob. 23 z K rakow a
8-38 „ „ „ 1014 z P o d g ó rza  P ł.
8*44 „ „ „ „ p rzy stan k u

4 50 rano  pociąg  osob. Nr. 12 do P o d g ó rza  Pł.
5 00 „ „ * „ * K rakow a

6*12 rano 
6-20 „ pooiąg posp. Nr. 2 do Podgórza  P ł. 

„ „ „ K rakow a

2'15 po poł. poc. 
2*25 „ -  „

osob. Nr. 14 do P o dgórza  Pł. I 
. . .  K rakow a .

8-09 w ieczór poo. osob. Nr. 16 do P o d g ó rza  Pł. 
8*20 ,  - .  K rakow a

9-34
9-42

w nocy poc. posp . Nr. 4 do  P odg  rza Pł. 
- „ K rakow a

8-42 ran o  pociąg  osob. Nr. 18 do P o d g ó rza  Pł. 
8-55 „ „ * „ „ K rakow a

7*49 rano  
8 05 .

poc. m ięsz. Nr. 462 do P o d g ó rza  Pł.
„ * * K rakow a

w u  przez S u ch ą , N. S ącz , N. Za- 
po łączen ia  w K alw aryi do W ado-

«lo Chyrowa przez Such, 
g ó rz ; m a _
w ic , w Zagórzanach do G o rlic , w Ja ś le  do 
R zeszow a.

do Oświęcimia.

do Oświęcimia.

do Żywca.

6*34 wiecz. 
6*52 „

5*38 rano 
5*44 „
5 50 „
6*05 „

452 P o d g ó rza  Pł. 
K rakow a

poo. osobow y
tt n
„ m ięszany

do P o d g ó rza  przyst. 
„ n P łasz .
„ Z w ierzyńca 
„ K rakow a (p. Zw.)

4 04 po poł. poc. osobowy do Podgórza przyst. 
4*10 „ „ „ . ,  . Pńwz.
4*18 „ .  mięszany „ Zwierzyńca
4-33 „ „ \  „ Krakowa (p Zw.)

10*40 przed  poł. poc. mięsz. do  P o d g ó rza  p rzyst. 
10*46 „ „ „ „ „ . „ . P łasz .
10 54 „ „ „ „ ,  Z w ierzyńca
11-09 „ B „ K rakow a (p. Zw.)

8*53 w ieczór poc. m ięsz. do P o d g ó rza  p rzyst. 
8-59 „ „ i  b . B P ń “»z-
9*07 b b » "  Z w ierzyńca 
9*22 „ „ b b K rakow a (p. Zw.) J
8*21 rano  pociąg  osob. 1019 do Podgórza  p rzyst. 
8*27 „ b b " * » Płasz-
8*55 „ „ b 18 b K rakow a
7*17 w ieczór poc. osob. 1013 do P o d g ó rza  p rzyst. 
7*23 "  p ł a s z *

7*40 „ „ » 24 K rakow a

w T arnow ie od Ig o  lipca  do  31go w rześn ia  
z K oszyc i Orłowa.

a Kaczawy |irzez Lwów.

*«■ Lwowa ,  m a p o łączen ie  w P rzem yślu  od 
N. Zagórza, w Ja ro sław iu  od Sokala, w R ze 
szow ie od J a s ła ,  w D ębicy  od R ozw adow a 
i N adbrzezia, w T arnow ie  od O rłow a i M sza
n y  dolnej.

• Fodwołoczysk, ma p o łączen ie : w P rz e 
m yślu  od Stanisław ow a, S try ja  i N. Z agórza , 
w B ierzanow ie do  W ieliczki

c  P o i l w o ł o c z y s h ,  ma p o łączen ia : w P rz e 
m yślu od S tan is ław o w a, S try ja  p rzez  Chy- 
rów , w Ja ro sław iu  od B e łżca , S o kala  i R a 
w y ru sk ie j , w R zeszow ie od  Ja s ła , w D ębicy  
od R ozw adow a i N adbrzez ia , w T arnow ie od 
K oszyc, O rłow a i N. Z agórza.

z Rzeszowa, ma połączen ie  w T arnow ie  od 
N ow ego Sącza, w P o d g ó rzu  Pł. od Żyw ca.

z W ieliczki , m a połączen ie  w B ierzanow ie  
do Lwowa, w P o d g ó rzu -P ła szo w ie  do  Ż yw ca 
i N. Sącza, a  od  25 czerw ca do 15 w rześn ia  do  
C habów ki (Z akopanego), R a b k i, M szany do i.

z łF ieiiczki m a połączen ie  w B ierzanow ie do  
R zeszow a, ,w  P o d g ó rzu  P łaszow ie do Suchy. 
N. Sącza, Żywca i N. Z agórza.

z Raczacza przez C h y ró w , N. Z ag ó rz , N. 
S ą c z , Suchą ma po łączen ie  w Ja ś le  od Rze 
szow a, w Z agórzanach  z G o rlic , w  N. Sączu 
w czasie  od 1 lipca do 31 sie rpn ia  od  Orłowa, 
i K oszyc.

z Hnsintynu przez S try j, N. Z agórz, N .S ąca , 
S u chą; ma p o łączen ia: w Ja ś le  od R zeszow a, 
w  Z agórzanach  z G orlic, w N ..S ączu  z O rło
wa, w Suchy od Z w ardonia  i Żywca, w K al
w ary i od  B ie lsk a  i W adow ic.

z Oświęcimia.

do Chabówki (Zakopanego), Hubki i Mazu
ny dolnej bez zm iany w agonów . K ursu je  
ty lk o  od 25 czerw ca do 15 w rześnia.

Rozkłady jazdy w formacie kieszonkowym są do nabycia po cenie 10 cent. we wszystkich stacyach c. k. kolei państwowej, 
w Krakowie w biurze spedycyjnem Bujańskiego, w głównej trafice, w księgarni Krzyżanowskiego, w cukierni Mauriziego, w

Porębskiego i Zimlera.

z Oświęcimia.

} z Żywca, ma w K alw ary i połączenie  
j z W adow ic. (2511-6-)

I z Mazany dolnej, Chabówki (Zakopa-
■ nego) i Rabki bez zm iany  w agonów , ty lko
' od  25 czerw ca do 15 w rześnia.

u konduktorów przy pociągach, jakoteż
handlu Fischera (linia A—B) i w handlu
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D la  k a ż d e g o  sto łu !
K ażdy  ro só ł s ta ja  się  na tychm iast zadziw iająco  dobrym  i posilnym  w sk u tek  (967-7-12)

MAGGIEGO PRZYPRAWY R 0 ROSOŁY
HOK& COiCOURS na w ystaw ie pow szechnej w PARYŻU 1889 r. w e flaszeczkach od 46 cnt. wzwyż w e w szystk ich  handlach korzennych  i łakoci. 

D o nabycia w  K rakow ie a  Kr. Lenerta.

KSIĘGARNIA, SKŁAD I NAJWIĘKSZA 
WYPOŻYCZALNIA NUT MUZYCZNYCH 

ORAZ GŁOWNA EKSPEDYCYA PISM 
PERYODYCZ NYCH

S. A. K rz y ż a n o w sk ie g o
tc K ra ko w ie

w R ynku, linia A — B, telefon N r. 150, 
otrzymała na główny skład :

l A i s k i i i a .  Wielki rok, powieść 
z niedalekiej przyszłości, kięga II. 

W ojn a  R osy l z lu s tr o  
W ę g r a m i, cena 75 centów, 
z przesyłką poczt. 90 c t . : poprze
dnio wyszła księga I., zawierająca: 
W y p o w ied zen ie  w ojny,
cena 1 z łr., z przesy’ką pocztową 
1 złr. 15 centów. (1118-2 5)

Panna  młoda inteligentna,
mówiąca płynnie po polsku i niemiecku, 
poszukuje miejsca jako towarzyszka przy 
starszej damie, mogąc być jej pomocną 
w czynnościach domowych lub jako bona.

Wyjechałaby i za granicę. 
Wiadomość pod adresem : Posada po 
ste restante P odgórze pod K ra
kow em . JP . (1141-2-3)

UAPTEKA „POD KORONĄ 
5  . J ó z e f a  T r a i i f z y ń s k i o g o

w Krakowie, Rynek gł. L. 22, vis-d,-vis Ratusza ,

S pod za rz ąd em  Józefa  Sieczkowskiego, m agis t ra  farmacyi,
PO LE C A :

Perfum y francuskie i an g ie lsk ie , wodę k o loń sk ą  
oryginalną i w yrobu w łasnego.

m  JAKO NOWOŚĆ:
: Wodę kolońską kw iatow ą z zapachem fiołkow ym , konwaliowym  i bzowym, 

A* wyrobu Józefa Sieczkow skiego;
9  nadto różne mydła, pudry zagranicz. i wyrobu własnego i  inne środki toalet.;
#  COGNAC LECZNICZY PRAWDZIWY FRANCUSKI;

K r o w i a  u k ę  Dra I l a y a  z a w s z e  ś w i e ż ą ;

Znakom ite d z ie ło  X. FI. Jaroszew icza:
^ „M A T K A  Ś W I Ę T Y C H  POLSKAMI
|  „Żywoty Ś w ię ty ch ,  BtojostawiooyS i ś w i o l l i w y c b  P o la k ów  i Polek"I

Świeżo wyszło z pod prasy: 
K A R O L A G I D E

Prof. Uniw. w Montpellier

i
L n  O D Y  M I N E R A L N E . (JP . 200 35 104)

wyjdzie w n o w e m  w y  d a  n i u , nakładem redakcyi „Nowego Dzwonka" | 
w Krakowie, w 48 zeszytach, czyli w 4  tomach.

Przedpłata na tom I. w ynosi: 5 0  cnt. D la  p r e n u m e r a t o r ó w  Nowego 
Dzwonka11 *) bezp łatn ie, jako premium. Po ukończeniu druku, cena będzie zna
cznie podwyższoną.

Kto zlozy przedpłatę na 10 egzem plarzy tomu I., otrzyma jeden to jest 11-ty  
egzemplarz za darmo.

Zeszyt 1. tomu I-go wyjdzie już w p i e r w s z y c h  d n i a c h  c z e r w c a  b. r . — 
uprasza się przeto o rychłe zgłoszenia i przedpłatę, którą przyjmuje: REDAKCYA 
..Nowego Dzwonka" w K rakow ie, ulica Pijarska Nr. 5.

-  -------   : . (1055-6-6)
*) „S ow y  D zw onek", pism o l u d o w e ,  w ychodzi I i 15 każdego  m iesiąca z bezpła

tnym dodatkiem  pod ty t. „Gazetka ludowa11 Przedpłata na  „Nowy Dzwonek11 w ynosi roczn ie : 4  złr.,
| półrocznie: 8  złr. — Na żądanie  p rzesy ła  się w szy stk ie  num era  od  p o czą tk u  b ieżącego  roku.

ii s p o łe c z n e j
z 3 wydania oryginału francuskiego prze
łożyli : St. Bartynowski, A. Krzyżanowski, 
J. Makarewicz i K. Midowicz pod kierun

kiem Profesora Dra J. Leo.
8-o, str. 511, w trw ałej opraw ie  płóciennej złr. 

• 4 '50 , z o p ła tn ą  p rzesy łk ą  złr. 4 '80 .

KSIĘGARNIA (989-7-10)

Spółki Wydawniczej Polskiej
w Krakowie, Rynek, Pałac Spiski.

W F

W Zakładzie św. Józefa 
dla osieroconych chłopców

w  K r a k o w ie ,
przy ul. Karmelickiej L . 70,

nabyć już można wszelkich sadzo
nek  tak warzywnych, jak  kwiato
wych, po cenie w cenniku na r. 1893 
podanej, który na żądanie przesyła 
się opłatnie. (1124-2-10)

Wystawa nieustająca 

11;
Z w ią z k u  M ularzy k r a k o w s k ic h

p rzy  ulicy Floryańskiej Nr. 57, w pobliżu bramy,
poleca

| Wielki wybór mebli własnego wyrobu do salonów, pokoi sypirlnych i jadalnych, 
budoarów, gabinetów, bibliotek i t. p.

Podejm ujem y się w szelk ich  urządzeń apartam entów  od najw ykw intniej szych |
Ido zu p e łn ie  Hhromnych um eb low ali, lów nież p rzy jm uje  się w szelk ie zam ów ienia i re- 

paracye na  ro b o ty  sto larsk ie , tap icersk ie  i tokarsk ie .
Pokryciu m eblow e z fab ry k  krajow ych  i zagranicznych. W ielki w ybór m ebli bum . I 

liuNowycb z p ierw szej k rajow ej fabryk i w W iśniczu, w yłącznie ty lk o  u nas na składzie. 
W szelk ie  w vroby  m ebli g iętych w yplatanych 'ró w n ież  fabrykacy i tu te jszej.
P rzez  pow iększenie  obecnej W ystaw y, sk ładającej się  z pa rte ru  i p ierw szego p iętra, m am y I

1

D o m  p i ę t r o w y
o ośm iu ub ikacyach, z ogródkiem , w ładnem  po-1 
ło żen iu  za  W is łą  w D ębnikach  L . 100, je s t  k o 
rzy stn ie  do  nabycia. W iadom  ść u  in tro lig a to ra  
linia A —B. L. 37 w K rakow ie. P o ś red n ic tw o 1 
w ykluczone. (1098-3-3)

Na sezon wiosenny i letni.
Skład fabryczny

^ukna, K ortów , lian igarnów . | 
i Szew iotów .

K am iz e l e k  p ikowych  i j e d w a b n y c h .
MATERYE NA MUNDURY WOJSKOWE,! 

URZĘDOWE, DO KONNEJ JAZDY
I LIBERYJNE, JP .(5 6 7  20 ) 

M aterye na d a m s k i e  okrycia | 
od najtańszych do najdroższych.

Przybory krawieckie.

FRANCISZEK CUŻYDŁO
w K ra k o w ie , S u k ie n n ic e  N r . 27 .

Ceny fabryczne stał?.

duży w ybór m ebli i um eblow ali zupełnie w ykończonych, tak , że w szelkie zam ówione rzeczy  na 
czas oznaczony dostarczone byó m ogą.

Za d o k ład n e  w ykonanie  udzie la  się  gw arancyę. (323 28-)

Ceny n a d er  przystępne.
C iesząc się ju ż  do tąd  licznem i uznaniam i ze stro n y  Szanow nej P u b liczn o śc i, polecam y się 

m am y nadzieję* iż nadal P . T . Publiczność poprze  nasze usiłow ania.
Z arzad.

Ceny bardzo 
przystępne. Ceny bardzo 

przystępne.ZAKŁAD WODOLECZNICZY
D r a  C H R A M C A

«  K A K O P A W E M  u  T a t r a c h ,

S T A C Y A  K L I M A T Y C Z N A ,
otwarty cały rok.

Przeszło 100 pokoi gościnnych. Wielkie dwie sale, jadalna i do zabaw, Galerya 
kryta 800 Q  mtr. przestrzeni, złączona z zakładem do przechadzki w czasie słoty. 
Wszelkie urządzenia do leczenia: wodą, elektrycznością, mięsieniem i gimna

styką. Bilard, fortepian, kręgielnia, biblioteka i czytelnia bezpłatnie 
Oststnia stacya kolei Żelazn j Chabówka, 4 godz. od Krakowa koleją odległa, 
a drugie 4 godz. od Zakopanego drogą kołową. — Poczta i telegraf w miejscu.

Zarząd zakładu wysyła tylko na zamówienie powozy do stacyi. — Wozy 
góral, zwykle czekają na gości w Chabówce. — Prospekta rozsyła się na żądanie. 

(824 5 12) D r. C hram iec, dyrektor i właściciel zakładu.
T T T T T T T

II
M a u r y c e g o  I K a r u c l i a

w Łagiewnikach przy Podgórzu,
ma honor zawiadomić P. T. budujących, że zaopatrzył magazyny 
swoje w d ob orow e p ie c e  k a flo w e  biało glazurowane, 
formowe kolorowe i k u e łlllie  k a flo w e , które dostarcza jak 
najstaranniej ustawione, opatrzone w trwałe okucia żelazne —  po 

cenach umiarkowanych.
Również przyjmuje zamówienia na dostawę c e g ły  w różnych 

gatunkach, d a ch ó w k i ż ło b k o w a n e j, c e g ły  o g n io 
tr w a łe j , d ren ów  i c e g ły  fa sad ow ej.

Zamówienia uprasza się adresować: „Z arząd  fab ryk  
M aurycego B ar  ucha w  P od g ó rzu / 4 (873-10-10) 

Cenniki i wzory illustrowane wysyła się na żądanie franco.

i k i a i l  N a s i o n  i  H e r b a t y

T. L ew ieck iej  w K rakow ie
przy ul Sławkowskiej L. 10, naprzeciw Grand Hotelu,

poleca ja k  coroczn ie: S a tio n a  roślin pastew nych , L n cern ę, o ry g in a ln ą  francuska, 
K oniczyny. E sparcetę, Buraki g atunków  najpow szechniej up raw ianych , K oński y,ąb 
oryg inalny  a m e ry k ań sk i, H aiiona w szelk ich  traw , oraz Maaiona le ś n e , warzywne

i kw iatow e.
Prócz teg o  po leca: S k ład  W in  francuskich znanej firm y pp. ScltrOder A  de Con- 
stans (dawniej S. T h ad će), K oniak i oryg inalne  ku racy jn e  w e e n ie  8 , 3 , 4  złr. za butelko  
oraz  H erbatę w w yborow ych ga tu n k ach  po złr. 3 -30  3 80, 8 -30  i złr. 3-SO, P ecco  

& z łr ., Okruchy złr. 1-tO  za ‘/ ,  k«.
Tam że Sk ład  Mawozów chem icznych Stowarzyszenia „ S ilesia" , — poleca sw oie 
w yroby poddane  pod kontro lę  s tacy i w C zernichow ie. — Ceny um iarkow ane loco K raków

C e n n i k i  na  żąd an ie  p rzesy ła  się op łatn ie. JP.(1056-6 10)

W. C. ANGELUS
| (d a w u i e j  F. B r u n o  H a li n)

Kraków, ul. Grodzka L. 2,
p oleca:

I rękaw iczki dziecinne, n iciane, po 18,20. 25 ct.; 
rękaw iczki d am sk ie , niciane po 25 c t . ; rę 
kaw iczki dam skie  fil d ’ Ecosse, g ład k ie  70 ct.; 
rękaw iczki dam skie  fil d ’ E cosse z haftem  
80 c t.;  paski skórkow e, g ładk ie , od  35 ct., z ba- 

I w etam i od 70 c t . , z taśm y zło te j i srebrnej od 
65 c t . ; W 'eloniki m odne, wstążki rypsow e.

W' Krynicy od 8 0  m aja  w W illi pod 
| Szw ajcarem . (1077-4-)

Sklepu frontowego z piękną wystawą 
p o s z u k u j e  s i ę  do wynaję

c ia .  Oferty przyjmuje R. Tscliorner. 
|llrun ii. Farbergasse Nr. 5. (1104-2-3)

lub  Tarnów .

^  A. A. A. A. a . z. A A A  A

L. LUSERA plaster dla turystów.
♦♦♦♦♦»»♦»♦♦+»»»♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

|  Masła deserowego najprzedniej. f
tudzież Serów szwajcarskich naj
lepszej jakości, przeważnie całą 
produkcyę, poszukuje jedna z firm 

krakowskich.
Oferty pisemne pod lit. J .  p .  

proszę składać w Administracyi 
„Czasu". JP(1126-2 10)

Pewnie i szybko d z ia ła j ą c y  ś r o d e k  
na odgniotki, odp arzen ia , t. z. 
twardą sk ó rę  na  podeszw ach 
: p ię tach , na  brodawki i

i  S  ® ś  s  *  i  ^  S  5  £  *  3

|-sfcP5i-3 . 3  ^33 a, s

w szelk ie  inne twarde 
narosła skórne.

A

D o s p r z e d a n i a
b ro w a r

położony  tu ż  przy  w iększem  m ieście i ko lei w Ga- 
licyi, w ruchu  i bardzo  dobrze  znany  — na 4 5 1 
h ek to litró w  w ark i — w raz z o b szerną  słodownią. 
an g ie lsk ą  su sza rn ią , piw nicam i skladow em i, na 
pełn ionem i lodow niam i i potrzebnem i pobocznem i 
bu  ty n k am i ; roczna sprzedaż p iw a do 13.000 
h ek to litrów . — O ferty pod  C . IB. 3t!IO p rzy j
m ują  H asseiisteiii &  1 ogier  (Otto Mnnss) 
w W ied n iu , I . ( 0  5-2 2)

 ̂ ............

S J

'W

Skutek poręczony. S ' ^
Do nabycia

w aptekach
(58 42-)

N.V

L czne 
p o d z ięk o 

w ania są  do 
p rze jrzen ia

głów. składzie 
rozsyłkowym:

Schwenk’s Apoth.
H e i d l i n g - W l e n .

u _  T y lk o  praw dziw y, jeże li każdy  
A  S opis użycia  i k ażd y  p las te r  ma o- 

b o k  um ieszczony znak  ochion. i pod- 
d la teg o  nal ży  c a  n ie  uw ażać i nic 

niew artające naśladownictwa odrzucać.

.  f c M g g - g  s

a  * ^ 2  . .^  C6 . l .
K  -» nn  • i J i  r  -, ►—J
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JEST DO SPRZEDANIA W OBRĘBIE MIASTA

kilka p a r c e l  b u d ow lan ych
w najlepszem położeniu, z gruntem wybornym do budowy i odpowia
dającym wszelkim warunkom sanitarnym, ze zdrowa wodą, w punkcie, 
gdzie rozwija się ruch budowlany, gdzie mają stanać niebawem d w a
w ie lk ie  budynki rząd ow e, ja k  p a ń stw o w e g i-  
m nazyuni t k o sza ry  obrony k ra jow ej.

Bliższa wiadomość u pana Zygmunta Kowalskiego, naczelnego 
rachmistrza k r a k o w s k i e j  K a s y  O s z c z ę d n o ś c i .  J P . (882-7-)

T o m a s z  K ę d z i o r
w  Zakrzówku pod Nr. 78,

[ ma realność do sprzedania za 
cenę 1 5 0 0  z łr . ,  składającą się z 4 
ubikacyj wraz z o g r o d e m  obemującym 

|w raz z zabudowaniem 90 sążni kwadrat. 
(1089-4-4)

M A Ś Ć  NASKORNA m o u l i n
Maść ta  leczy  wrzodzianki, pry

szcze, czerwoności, krosty, węgry, 
wysypkę, liszaje, hemoroidy, swę 
dzeme chroniczne, łupież i wyrzu
ty n a  częściach c ia ła  porosłych 
włosami i w szelk ie  słabości na- 
sk ó rn e ; w strzym uje  natychmiast 
wypadanie włosów na brwiach i 
głowie i skutecznie działa na po- 

T.M.C.T EUNDo' r0St W*°S<>W. (51-47-50)
S ło ik  2 1/ , frank , we F rancy  i, w  P a ry żu , w  a p te 

ce p. M O U Ł IU T , 30, u lica L ouis-le-G rand.
W e L w ow ie w a p tek ach  pp. M ikolasza i W ie- 

w iórskiego, — w K rakow ie w a p te k ac h  pp . T rau- 
czyńsk iego , R ed y k a  i W iszn iew skiego .

AAJEKPSZK m a t e r y e
suk ienne n a  u b ra n ia , czesankow e, szew ioty , 
p a k ła k i ,  n iep rzem akalne  su k n a  m yśliw skie, 
m aterye na  k ażd y  cel i w szelk ie  now ości m a
te ry e  na suknie  dam skie na w iosnę i lato , w y
konane w szystko  najgustow niej, w najlepszym  
g a tu n k u  i po n a jtań szy ch  cenach fabrycznych 

w ysy ła  nawet na metry także prywatnym 
sk ład  c. k. uprz. fab ry k  tow arów  sukiennych  

i w ełnianych (993-5 10) 
R oriz Schwarz, Zwittau, Mahren. 
Próbki opłatnie. Uznanie ze wszystkich warstw 
towarzystwa, władz, stowarzyszeń. Dla panów 
krawców wspaniałe zbiory próbek nieopłatnie.

Miejska FABRYKA GIPSU w  Bochni TFjP fF c i -łrl
N A  Z M I A N Y  P O W I E T R Z A  

m asa  do powlekania facyat

SYN APIZ MY R IG O LLOT
. M U S Z T A R D A  W  A R K U S Z A C H

ŚR O D E K  DOGODNY, P E W N Y ,  SIL N IE  O D P R O W A D Z A JĄ C Y  NA Z E W N Ą T R Z  
N IE Z B ĘD N Y  W  K A ŻD Y M  DOMU 

Dla u n ik n ien ia  fa łsze rs tw  w y m a g ać  w ła sn o ręc z n y  p o d p is  ko loru  
czerw onego  na  każdem  p n d f łk u  i n a  a rk u sza c h  

Z n a jd u je  się w e w szy s tk ic h  a p tek ach .
Sk ład  g łów ny : w  P a r y ż u ,  z ą .  A v e n u e  V i c to r i a

i i  /jCj vv m ą  i  KZ-
00
cn

I»Im atarszycli ł m łod . m ężczyzn! 
N ajlepiej zastępu ją  kopaiwę-kubeby, perły 

santalowe i ‘w szelkie inne lekarstw a. 
I ta n z . lekarza  sztab. Hr. Tl ill t e r a

Wstrzykiwanie i pigułki
ściśle w edług  przep isów  lek. sporządzone
1 p rzez lek a rzy  polecone środki lecznicze 
na jlepsze  i w ypróbow ane, z dobrym  sk u t
kiem  używ ane przeciw  w szelkim  upław om  
eew ki m oczowej, ka tarom  (gonorrhoe) dz ia 
ła ją  szybko  i znakom icie. Skutek często 
J u ż  po k ilku  dniach widoczny. — 
T ak że  i w zas ta rza łych  p rzew lek łych  chro
n icznych w ypadkach  używ ać m ożna bez

następstw  złych skutków .
Cena Nr. I. n a  św ieżo pow sta łe  c ierp ien ia  

(w ycieki) 1 złr. 60 c., N r. II . n a  p rzesta rza łe  
chroniczne p rzew lek łe  c ie rp ien ia  (wycieki)
2 złr. 50 c., pocztą  25 c. w ięcej za opakow. 
w raz z dok ład . lek a rsk im  sposobem  użycia.

J e d y n y  g łów ny sk ład  w yrab ia jący  St. 
Georga • A potheke, W ie n , V/1I., 
W im m ergaaae Mr. 3 3 , gdzie  w szel
k ie  listow ne zam ówienia adresow ać należy.

S k ład  w K rakow ie w ap tece  p. K . 
Stockm ara, — w e I w o w le  w ap tece  
p. H ikolasclia . 

a m n m i m i m

»• Vł lipi
(180-9 12J t

^  f  f  f  f  f  f  f  f  f #

6 °  b u ł g a r s k a  p a h s t w o w a
p ożyczka  h ip o te c z n a

* roku I§93 w z loc ie .
Ubezpięrzona przez pierwszą hipotekę na koleje żelazne Ruszcznk—Warna 

i Kaspiczan—-Zofia KUstendil, tudzież na oba miejsca portowe Burgas 
i Warnę.

Z upełn ie wolna otl podatku I o p ła ty  raz na zawsze.
Zwrotna al pari w półrocznych wylosowaniach w przeciągu 33 lat.
Ulie m oże byt? konw ertow aną aż do roku 1898. 
M iędzynarodowy papier lok acyjn y , notowany na giełdach w Wie

dniu, Berlinie, Amsterdamie i Genewie.
K entuje się po dzisiejszym  kursie  z 6*30%. (801-7-43)

W ecliselstuben - Actien - Gesellschaft
I., Wollzeile Nr. 10 Mariahilferstr.74B.

W  I E N .

O D Z N A C Z O N A  K I L K O M A  M E D A L A M I ,
wyrabia i wysyła: . IT% I ł  l i l i i

Gips s u r o w y  mie lony  przedniej jakości, do uprawy gruntów pod tymotkę, I  H Y I I  J  l i * *
lucernę, koniczynę, buraki, karpiele, kapustę i t. d. 100 kilo po 55 ct.

Gips p a l o n y  mie lony  do uprawy gruntów 100 k i l o ......................p0 80 et. 2 S 3 ?
Gips p a lo n y  mielony m u r a r s k i  do sufitowama i gzymsowania 100 k. po 80 ct. m ieszania lub  innych  przepisów , o p ró lz  rozc.eń-
Gips a l a b a s t r o w y  rzeźbiarski i  do modelowania d o  złr 1 - 5 0  2  H i 5  z ł r  c ze n ,a 1nif c o  w odą, go tow ą do użycia  i może być

f  0 1 0  zir. przez każdego  m urarza  każdym  dow olnym  pedz
Leny tycn gatunków zależą od ilości zamówienia, białości i miałkości gipsu. z dobrym  sk u tk iem  pow lekaną.

Gips c h i r u r g i c z n y  (Verbandgyps) 1 kilo 9 ct., 5 kilo z woreczkiem 60 ct. szPitali * p°koi szpit^nycl/gV^powToka do”

r„OIU",leJą ' r °  a " ° ™ c  h»leJ- w Bochni.
r n c S t  T  P rzyjm ujem y w ork i op ła tn ie  nadesłane  do napełn ien ia  lub  n a b jw am y  takow e I niająco. 

oło-łooln i °  lo rcy  po cen ie  L5 ct. za  sz tu k ę , zaś o iie  zapas sta rczy , w ypożyczam y w ork i z a |  „ l Tn i o u m “  Nr. 0  nadaje  się  ja k o  znakom ite 
oze i om Kaucyi po 2o c t za  sz tu k ę ; w ypożyczone  w orki p rzy jm uje  fab ry k a  napow ró t za zwro-1 g run tow an ie  na  farbę o lejną  na d rzew ie , żela 

tern kaucyi, jes i takow e n iezniszczone w 14 dn iach  do fab ryk i nadesłane  zes tan ą . (983-5-10) I zie  '  *• P. _ (1007 5 )

Z arząd  miejskiej fabryki gipsu w Bochni. 116 złr. i rozsy ła  s i ę Jw dow olnej ilości ^opła^
tn ie  z opakow aniem  i ‘frachtem  do osta tn ie j s ta 
cyi ko lejow ej za zaliczk ą  lab  za  go tów kę. 

H arta odcien i na żąd an ie  darm o i op łatn ie. 
Do nabycia  w yłączn ie  ty lk o  u podpisanego.

A. ErbenOLA PIELĘGNO-KLYTHIA WANIA CERY

FETTPUDERUPIĘKSZENIA 
UDELKATNIENIA 

CERY
n a j g u s t o w n i e j s z y  p u d e r  t o a le tow y ,  ba lowy i sa lon . ,

chemicznie zbadany i polecony przez
DR. J. J. POHLA, C. K, PROFESORA w  WIEDNIU.

------------------------------  (909-40-70)
Uznania nad esła ły :

Pan i Karolina Wolter, a r ty s tk a  c. k . B urgu nadw or. w W iedn iu  
P anna  Lola Beeth, śp iew aczka c. k. op ery  w W iedniu ,
Panna  Antonia Schlager, śpiew aczka c. k . op ery  w W iedniu  

f a b r y k a n t  E anna  !lkf  v‘ £?-l.may’ a r t>s tk a  c- k - uprzy w. te a tru  a. d. W ien,
d c l i h a t . 1  £ anna Helena ° dllon> a r ty s t - w D eutsches V o lk sth ea te r  w W ied n iuflellkatn. m yd eł p an Ernest van Dyck, śpiew ak c. k . o p e ry  w W ied n iu  itd . ’

Cena p u d ełk a  1 złr. 8 0  c.toaletow ych
i tow arów  perfnmeryj.

G łów ny sk ład
w W ied n iu ,

I., Wollzeile 1*1 r. 3.

Rozsyłka za zaliczką lub za gotówkę.
Do nabycia prawie we wszystkich składach 

perfumeryj, towarów aptecznych i aptekach.

in Essegg.

Cieplice Trenczyńskie
T erm y sia rczan e , od  2 7 0 -3 1 11 R. n a  G ór
nych W ęg rzech , w M ałych K a rp a ta ch , 20 
m inu t d ro g i od  stacy i T ep la  - T rencsin- 
ie p l i tz . K ąp iele  wannowe, basenow e i n a 
try sk i w zorow o n rz ąd z o n e , sku teczne  w 
a r tr j  tyzm ie, reum atyzm ie, c ierp ien iach  ner- 
w ow ych obw odow ych i cen tra ln y ch , cier
p ien iach  sk ó ry , obrażen iach  k o tc i i t. d.

D o m assażu personal wyćw iczony. Mie
szk an ia  o d  50 c t. do  3 złr. na  dobę. K ur 
haus, tea tr, koncerta . Kuchnia w ykw intna. 
W oda do picia z górsk ich  źródeł. Sezon 
od 1 m aja do  k o ń ca  w rześnia. W  m aju 
i w rześniu  za 3 złr. pensyon.

Uyrekeya kąp ielow a rozsy ła  p ro 
spek t*  bezp łatn ie  Broozuru lira  U1!- 
lipkiew irza j e s t  do nabycia  w celn iej
szych księgarniach. (726-6-8)

► ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ » ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ <
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CZAS z Środy 10 Maja 1893.

Tylko co wyszła książeczka p. t.

Myśli
św. 0. Franciszka z Assyżn

na k a żd y  dzień  roku  
rozłożone.

W ydanie e leg an ck ie , w  bardzo ozdobne 
opraw ie. ( i i i6  2-0 

Cena egzem pl. 75 cent., 
pocztą o 15 cent. w ięcej.

Nakład Księgarni katolickiej 
Dra W ład. M iłkow skiego

w h r  a koicie.

Pomocnika gospodarczego
poleca J ó ze f Ł y sy ,  rządca w G r o d k o -  
w i c a c h ,  poczta Niepołomice. (1145 1-3;

W Strupkowie, poczta Ottynia,
je s t  0.50 m orgów  /.inni z g o 
rzeln ia do w ydzierżaw ienia. In
wentaiz można nabyć na miejscu. Bliższych 
szczegółów udziela Z a r z ą d  d ó b r  tamże.

(1144-1-5)

Do sprzedania.
R e a ln o ś ć  z oficynam i  

i p lacem  pod b ud ow ę w u-
licy tuż przy plantach, z powodu wy
jazdu właściciela, m rżua nabyć pod 
bardzo korzystnemi warunkami. Bliż
szych wyjaśnień udziela Biuro ageiFa 
publicznego p. Bolesława Trembowol- 
skiego w K r a k o w i e ,  ul. Długa L. 9.

(1146-1-5)

mh>da, miłej powierz 
w f W k f R f W ®  chowności, znająca się 
dobrze na gospodarstwie, poszukuje posady 
klucznicy. Na żądanie może się wykazać 
chlubnem świadectwem z 11-let. praktyki. 
Wiadomość w r e s ta u ra c ji  Tyłki, ulica Ko
lejow a Nr. 18, B. J. w Krakowie. (1093 2 3)

Szukają posad zaraz
i mogą sic przedstawić w B i u r z e  Ludmiły
a (śidllńgklch Skowrońskiej w K r a  k o

w i e przy ul. Krupniczej pod L. 3:
1) Polko wykształcona, 40 la t, z doskonałym 

francuskim , do tow arzystw a, może zaitąpić 
matkę dorosłym pannom, lub wreszcie przyj 
mie obowiązek nauczycielki, warunki przystęp.

2) F r a n o u i k i  dem i-gouvernantes, dobrze po
lecone , jedna posiada język  niem. i muzykę.

(1013 4 A)

R0B0TNIK0W POLNYCH 
i DWORSKICH,

miesięcznych, dostać można za. 
raz i każdej chwili przez Biuro wy
wiadowcze R. Krasickiego w Jaro 
sławia, w potrzebnej ilości, pod korzy
stnemi waiunkami. (1105 2-6;

Zdolnej zastępczyni,
mogącej złożyć kaucyę, władającej język, 
niemiec. i poi., posiadającej w lepszych 
kołach towarzyskich wielu znajomych — 
poszukuje się w K rakow ie celem kie
rownictwa składu mojej fabryki.

Oferty z dołączeniem fotografii przyj
muje pierwszy berneński chemiczny za
kład prania i farbowania garderoby, ma- 
teryj meblowych, aksamitów itp. (1103-2 3) 
H. Tscłiorner, Brfinn, Farbergasss 5.

KOPALNIĘ ROPY
z terenami naftowemi w H a r k l o w y  
ad Jasło położonemi, w obszarze prze
szło 150 morgów wynoszącym —  ma 
do odstąpienia Z a r z ą d  m a sy  
k o n k u r s o w e j  W i k t o r a  
K l o b a s s y - Z r e u c k i e g o .

Na kopalni tej wywiercono już je 
den szyb do głębokości 416 metrów 
i takowy zarurowano poćójnem i ru 
rami hermetycznemi.

Ruch kopalni wstrzymany jedynie 
z powodu otwarcia konkursu.

Pogłębienie szybu możliwe do k ilku
dziesięciu metrów i wskazane z powodu, 
że wiercenie zatrzymało się na war
stwie piaskowca ropodajnego.

Pierw sią  ropę, znaleziony w 160 
m etrach, zamknięto i z niej nie ko
rzystano.

Do kopalni tej na leży: wieża wiert
nicza, kuźnia z przyrządami, rury na 
składzie będyce i sztangi wartości do 
5000 złr. w. a . , pompy i wodociygi, 
wreszcie dom mieszkalny z drzewa, 
nowo postawiony, o kilku pokojach 
i z zabudowaniami gospodarczemi, war
tości około 6000  złr. w. a.

Za powyższe prawa i przedmioty 
kopalni żyda masa konkursowa kwotę 
20 .0 0 0  złr. w. a. (1079 3-3)

Oferty pisemne przesłać należy do 
d n ia  1 5 g o  m aja b. r. na ręce 
podpisanych zarzydców masy, którzy 
udziely także bliższych wyjaśnień.

ADWOKACI
Dr. F ranc iszek  Ksawery Wiediger 

i Dr. Ignacy S teinhaus,
zarządca masy konkursowej

W iktora Klobasy-Zrenckiego.

Czcionkami Drukarni „ Czasu. “

Jedynym  przyjemnym w zażywaniu naturalnym środkiem czjszczącym  jest U  llll.t l>UHZHA

FRANCISZKA JOZEFA
najlepsza z wszystkich wód gorzkich. Otrzymała 10 złotych medali na pierwszorzędnych wystawach. Rozszerzona po całym świecie i wszędzie 
d > nabycia. PP. lekarze dają je j pierwszeństwo. Należy żądać zawsze wyraźnie „F ran i Josef-Bitterwasser** a unikać niepewnych oznaczeń 
jak „Kaiser" lub „Ofner-Bitterwasser.“ Składy mają pp. J . Wentzi, K. WWlmniewakl i J . Goldwasner w Krakowie.

Dyrekcya w Budapeszcie.
(690-6 10)

D la  sk lep o w y ch ,
sprzedających , kelnerek i t. p.

l*iękna cera I piękne białe ręce są
dla wszystkich obsługują ych Publiczność dziś 
prawie koniecznością. Otrzymuje się, względ. 
przyjmuie n. p. tylko niechętnie podawania 
lub manipulacye z niepięknych, zaczerwienio
nych lub zadraśniętych rąk  Pielęgnow a
nie skóry staje się koniecznością, 
a jako  najznakomitszy środek do tego 

poleca się

C z y s t e , (113 2 2) Łagodne.

0oerinp mydło
ze sową.

Główne zas tęp s tw o : A. Motsch A Go.,
3 0  c e n t .  I Wiedeń, I., Lugeck 3. I W s z ę d z i e  

z a  s z t u k ę .  do n a b y c i a

Jestto  niefahzowane, czyste

obojętne mydło toaletowe
niezrównanej jakości, z powodu swej łago 
dności nie psuje nawet najtkliw
szej skóry i dlatego dzi»ła bardzo doda
tnie na piękną c e rę , delikatną białą skórę, 

twarz i ręce.
Mydło lloeringa je s t szczególnie z te g j  
powodu tanie, że wychodzi g  , mniej o połowę 
niż wszelkie inne ostre m ydła, które pocią 

gają za s, bą czerwoność i pękań e skóry.

Zarząd Wapiennika w Płazie
zawiadamia 8zau. Publiczność, a szczególnie P. T. inżynierów, architektów 
i budownicz c h , iż g łó w n ą  rep r ezen ta c y ę  W a p ien n ik a  
w  IMazie oddaliśm y d la  m iasta  l i  ra k o w a  p. T o 
m a szow i K u j a s  O w i ,  koncesjonowanemu majstrowi murarskiemu 
w Krakowie przy ul. S i e m i r a d z k i e g o  pod Nr. 5 ,  któryto reprezentant 
dostarcza wapna wypalonego w bryłach i gaszonego, a odbiorcom w-zelkie 
zamówienia uskutecznia punktualnie. (988-5-5)

C iągnienie już 15 maja!

Węgierskie promesy zl; 11
1 9 " ” g łów na w ygrana 120*000 złr.

Węgierskie hipoteczne promesy i 50 ct. stempel.

głów na wygrana 5 0 * 0 0 0  złr.

Kredytowe ziemskie promesy i 50 cent. stempel.

K 9 ”” głów na w ygrana 45*000 złr.
Cała promesa węgierska, hipoteczna i kredytowa ziemska razem 

tylko 7%  złr. w. a. (1036-1-2)

VECHSELSTDBEN - ACTIEN-GESELLSGHAFT
I., W o l l z e i l e  Nr. 10. U /  i | k | l  

' I  "  U l  M a r i a h i l f e r s t r a s s e  74B. W W  1 "  ' ! ■  •

TAPETY.
N A J W I Ę K S Z Y  S K Ł A D  F A B R Y C Z N Y

tapet krajowych i zagranicznych .
Rulon od 1 5  ct. wzwyż.

♦  WZORY PRZESYŁAMY BEZZWŁOCZNIE. ♦
K u tr z e b a  i M urczyński

w Krakowie. (976 8 )

WYROBY SPECYALNE

PA RFUM ERYA

4HX VIOLETTES DE PARMĘ

ED.  P I N A U D
M y d ł o .. . . . . . . . . . . . . . . . . . AUX VIOLETTES DE P A R MĘ
gsseucya dla tbustek .  a u x  V IOLETTES DE PA RMĘ  
W o d a  uaietowa.  . AUX VI OLETTES  DE P A R MĘ
P o m a d a  AUX VI OLETTES  DE P A R M Ę
O l e j e k . . . . . . . . . . . . . . . . . AUX VIOLETTES DE P A R M Ę
P u d e r  r y ż o w y .  AUX VIOLETTES  DE P A R MĘ
K o s m e t y k i  AUX VIOLETTES DE PARMĘ

87 , Boulevard de Strasbourg, 37

I

PARK KRAKOWSKI.
K A R A W A N A

AFRYKAŃSKA
przybyła na krótki czas

i przedstawia się co godzinę od 4ej po 
południu do 9ej wieczorem,

w śn ię ta  i n iedziele oprócz tego odbywa  
się przedstaw ienie o go d /in ie  H ej przed 

południem . (1121-3-)

Bardzo wiele pieniędzy 
można obecnie szybko "zarobić 

przy spekulacji
na giełdzie płodów, a zlecenia bez żadnego pokrycia, jednak tylko od bardzo dobrze 
majątkowo położonych osób, będą jaknailepiej wykonane. Bezpośrednie nie ukryte 
listy z całym adresem pod „ H erbstweixen und H o f i i “ przyjmuje Biuro 
o g ło szeń  i i .  Duke* w W iedniu. I., W o ll/e ile  6 .  (1038-1-3)

(46-22 )

H A U  I E  W I C  A
w śródmieściu, Ill-piętr., jest wskutek sto
sunków familijnych korzystnie d i naby
cia na 7'70. — Zgłoszenia w Biurze ko- 
mis-inform. Wł. Jaw orskiego w Krakowie, 
ul. Grodzka Nr. 30. (1096 2 4)

C. i Dyrekcya ruchu kolei państwowych w Kralowie.

R O Z P I S A N I E  D O S T A W Y .
Do L. 14055/1893. . « o > . (1129)

Rozdanie dostawy niżej wymienionych, od pierwszego lipca b. r. do końca 
czerwca 1894 r. potrzebnych materyałów, nastąpi w drodze rozprawy ofertowej, 
a mianowicie:

Tłuszczu tnardeg:o9 oleju rzepakowego  
do świecenia i sm arow ania, olejów m ineral
nych do sm arowania wozów i maszyn, wazeliny, 
cylindryny, sm arow idła sta łego , m ydlą, ło ju , 

świec stearynowycli i łojowych*
Bliższych szczegółów co do potrzebnych ilości i gatunku materyałów, można 

powziąć z formularzy ofertowych, które również, jak ogólne i szczegółowe warunki 
dostawy można przeglądnąć i otrzymać (względnie dla zamiejscowych za przesła
niem porta) u podpisanej c. k. kolejowej Dyrekcyi ruchu (oddział mechaniczny).

Na przeznaczonym w tym celu formularzu napisane, należycie ostemplowane 
i napisem: „oferta na dostawę materyałów do oświetlania i smarowania44 zaopa
trzone oferty, należy wnieść do c. k. kolejowej Dyrekcyi ruchu w Krakowie naj
później do 30 maja b. r. 12 godziny w południe.

Ceny materyałów, włącznie z opakowaniem, należy podać franco jednej ze sta- 
cyi c. k. kolei państwowycn.

W  każdej ofercie musi być wyraźnie nadmienionem, że oferentowi znane są 
„Ogólne warunki dostawy dla materyałów44 c. k. kolei państwowych, jakoteż wzglę
dnie istniejące szczegółowe warunki na przedmioty oferowane, i że oferent warunki 
te zupełnie przyjmuje. Odnoszące się do oferty próbki, należy osobno opakowane 
w ilości wystarczającej do wykonania prób, franco nadesłać.

Dostawa wszystkich przedmiotów ma nastąpić w przeciągu czasu od 1 lipca 
b. r. do końca czerwca 1894 w miarę potrzeby na podstawie częściowych zamówień.

Każdemu oferentowi przysłużą prawo przy komisyjnem otwarciu ofert, które 
dnia 30 maja b. r. o 1 godzinie po południu nastąpi, być osobiście obecnym.

Podpisana c. k. Dyrekcya ruchu zastrzega sobie prawo przyjęcia ofert na całą 
ilość oferowanego materyału, lub też tylko na część takowego, lub też nareszcie 
zupełnego odrzucenia.

Oferty wniesione po wyż wymienionym terminie, lub nieodpowiadające wa
runkom niniejszego rozpisania, zostaną nie uwzględnione.

W  Krakowie, dnia 10 maja 1893 r.

C. k. kolejowa Dyrekcya ruchu. Wiedeń — „Hotel Metropole*.
  R I N G S T R A S S E ,  F R A N Z  J O S E F S  QUAI.

W i e l k i  p i e r w s z o r z ę d n y  h o t e l .
300 pokoi i salonów (od 1 złr. wzwyż), winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów 
(także pCzas“). Wspaniałe podwórze oszklone. Kąpiele Dunajowe i biuro telegr. w hotelu. Stacya 
tramwajowa przed hotelem , omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. P rzy  dłuższym pobycie 
zniżone ceny. (727 14 741 l -  O p p S w r .______

Rządca Drukarni Józef Łakociński.

B r a c i a  H i l e w s c y  w Krakowie, obok kościoła N. P. Maryi, polecają PŁASZCZE wełniane „Haveloc“ i nieprzemakalne angielskie, jr inew

(Przedruk nie będzie płaconym).

Papier z fabryki Braci Fijałkowskich w Bielsku.

H Ł 4 G G 1 F L K T  O ł l A i a r r i o  h n ł o l l l  R L A G E I F I R T
Hotel Mtillner. U  IW  Cli L IC  I I U1CI U.  Hotel MUllner.

Mam zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność, że w dniu 6 maja b. r. otwarłem

Hotel Ulullrier w Celowcu (Klagenfurt).
Hotel jest nowo zbudowanym, w bardzo pięknem otwartem położeniu, naprzeciw 

dworca kolei, z wszelkim komfortem nowoczesnym, centralne opalanie, jada ln ia , kawiarnia 
i czytelnia, taras, restauracya z ogrodem itd. Kuchnia w iedeńska i francuska. Oryginalne 
wina krajowe i zagraniczne. Piwo pilzneńskie i z Góss z beczki. AHT* Przystępne ceny. “9 1 1

J99"" Alajwygodnipjsia starya piiealanhawa dla podróżnych 
na południe i z powrotem. “W  

H ote l  o d l e g ł y  j e s t  od d w o r c a  k o le i  10 k r o k ó w ,  d la t e g o  o m n ib u s  z b y t e c z n y .  S ł u g a  k o t e lo w y  
p r z y  k a ż d y m  p o c ią g u  k o le i  o b e c n y .  (.1037-1-2)

O łaskawre liczne odwiedziny uprasza M aciej M illin er,
właściciel hotelu ł restaurator kolejowy w Celowcu.

A
złr. 4 5 -2 0 0

CZ5
12-

20
-15

Klozety, umywalnie i urządzenia kąpielowe
dla łazienek, hoteli i pryw atnych, aparaty wodolecznicze, parówki, i wanny 
dla półkąpiell wedle prof. W internitza, atołki kąpielowe i wanny z regulato

rem ogrzewania, urządzenia natryskowe poleca (1127-1-5)
U .  H T K l i 1 F . l t , fab rykan t c. k. w ył. ap riyw ile jow . ap ara tu  kąpielowego, 

w Wiedniu, U., T aborstrasse Nr. 29.
Kosztorysy na urządzenia wodociąg., pompy, rezerw oary; 

illustr. cenniki darmo i opłatnie.
Patent, ogrzewacz i urządzenie

natryskowe o d ....................................
Fotele kąpielowe, tylko ciężki towar

14-cynkowy o d .......................... '  . . .  .
Fotele kąpiel, z regulatorem ogrzewania 
Wanny kąpielowe z patent, ogrze

waniem, w 30 min. ogrzewa się wodę na 
28 stopni, za 5 cent. węgla . . . . *. .

Paten), o in ew acie  same, do przyśrubo
wania przy każdej wannie drewn. lub metal.

Klosety pokoj. i stołki wychodk. .
Wychodek pokojowy, zupeł.bezwonny

Wanny pokojowe
z mocnego cynku złr.

10, 12, 14, 16
Rzymska parówka 

z natryskiem i kąpiel 
wan. w domu złr. 45—200

»-

□  □

26—40

16-20
1 0 -2 6
3 0 - 6 5

Pizzali esencya z pepionatu żelazistego.
Najskuteczniejszy bardzo łatwo strawny przetwór żelazisty, odpowiedni dla każdego wieku i naj
słabszego żołądka. Podnieca apetyt i nie czerni zębów. Zastosowany ęrzez bardzo wielu lekarzy 
i polecany w błędnicy, niedokrewności, cierpieniach* żołądka i nerwów. Środek wzmacniający szcze 

gólniej dla przychodzących do zdrowia. Oryginalne flaszki po 60 c . , 1 złr. i 1 złr. *50 c.

Biederta mieszanka z śmietany
jest dla niemowląt w pierwszych miesiącach życia niezbędną, jeżeli nie mogą znieść mleka k ro 
wiego i zachodzi zatkanie i inne nieregularne trawienie. Słoik 60 c.

Do nabycia w aptekach K. W luolew iklego i W. Hedyka w Krakowie. (!|ł5-7-)

Lwowska Fabryka Asfaltu
I TTKTIJR ulepszonych ogniotrwałych

S. Szeligi-Ł yszkiew icza, inżyniera 
we LW OW IE, przy ul. K orytuej pod lir. 13, poleca '

Asfaltową m asę elastyczną do fundamentów
dla izolowania wilgoci kładzioną na mury w gorącym stanie, jedyny  dziś pewny

środek Izolujący wilgoć;

T T H T I I I I t i  ulepszoną ogniotrwałą
do arycia dachów wysokich gatunków, 

rola lO metrów □ od złr. 3 do złr. 3-J»0;

A S F A L T O W E  E L A S T Y C Z N E  P Ł Y T Y  IZ O L A C Y J N E ,
LAK ASFALTOWY ŚWIECĄCY DO KONSERWACYI

dachów tekturowych i żelaza; (1119-2-100)
SBC" S M O Ł Ę  a n g i e l s k ą  b e z w o d n ą .  ~^M i

Oauaza asfaltem jako jedynym środkiem znanym dotąd w budownictwie
najbardziej

zaw ilgocone śc ia n y  tr m ieszkan iach . 
n i s z c z y  z a s t a r z a ł y  g r z y b e k  d r z e w n y .

Fabryka wykonywa w całym kraju swoimi ludźmi pokrycia dachowe tekturow e i oraz 
icye tychże. Metr Q  po 50 do 75 ct. B ługoietnią trwałość porycia aię.reparacye

Złr. 1-82.
(393-19 24)

Z a sp a n ie  w yk luczon e.
Cena Z złr. 83 cent., z k a l e n d a r z e m  złr. 3, 

cyferblat świecący w nocy
30 o. więcej, tenże kalendarzowy budzik, cyterblat świecący w nocy, z dzwonkiem 

stołowym, montowany Z złr. cent.
N n i l f r K P  Czworokanciasty kształt szafkowy, piaw ie 28 ctm. w ysok., budzik 
I lU f iU O w . bijący */, i V, godz. cena 9 złr., niebijący godz. Z  złr. Zegar ku
kułko wy bijący ‘/, i g o d z , artyst. rzeźbiona szafka S złr. Zegar kukułkow y 
i  przepiórkowy, repetierowy, bogato rzeźbiony 1 »  złr. Kęski remontoar me
talowy (Strapez) z 2 kopertami, z ciężk. nowego srebra lub nowego złota ko 

perta 4 złr., z 3 kopert. 6 złr., prawdz. złoty 14 kar. remontoar damski 12 złr., rem ontoar męski 20 złr.

I 2 n i f l  Ulayer w Wiedniu, I., Schottenring 33.
W szystko za dwuletnią poręką. Cennik fabryczny darmo. Poszukiwani ajenci prowizyjni.


